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PITTSBURGIIAS DĖMESIO 
CENTRE

Per paskutines kelias dienas, 
Pittsburghas buvo visų Ameri
kos lietuvių dėmesio centre. 
Čia įvyko 31-masis L. Katalikų 
Federacijos Kongresas, sutrau
kęs gražų būrį mūsų veikėjų ir 
nubrėžęs gaires Amerikos lietu
vių katalikų veikimui. Čia po
sėdžiavo lietuvių kunigų vie
nybės ir ateitininkų seimai. Vi
sų tų seimų delegatai sunkia: 
darbavosi, kad įnešus .kokių 
nors pagerinimų į lietuvių ka
talikų organizacijų veiklą.

Pittsburgho lietusių visuo
menę nepaprastai gražiai 
teikė ateitininkų giesmės 
nyčioje ir jų nuotaikingos 
nos parengimose. Tiktai
gailėtis tie, kurie negalėjo da
lyvauti įvykusiuose suvažiavi 
muose.

ma i Indo-Kiniją, nes to kraš
to gynimas laikomas prancūzų 
reikalu.

Kokius netikėtumus atneš 
1951 metų pavasaris dar per- 
anksti spėlioti. Amerikos poli
tikai spėlioja, kad pavojingiau
si metai būsią 1952, nes tais 
metais galis kilti tretysis pa
saulinis karas. .

REIKLI LAUKTI DIDELIŲ 
ATMAINŲ AMERIKOS 

GYVENIME

AMERIKOS LIETUVIU KATALIKU KONGRESAS
4- i-

PRIIMTA DAUG SVARBIŲ NUTARIMŲ. ĮSPŪDINGA ŠV. VALANDA KATEDROJ

Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Federacijos kongresas 
nėra eilinis įvykis. Todėl jam 
buvo riuošiamasi visu rimtu
mu jau prieš kelis mėnesius. 
Ypač energingai darbavosi 
Pittsburgho katalikai, kuriems 
ši garbinga, bet ir sunki kon
greso suruošimo našta tapo už
krauta.

Jau penktadienį rytą Pitts- 
burghe pasirodė pirmieji dele
gatai ir svečiai. Iš įvairių pu
sių į Pittsburghą vykstą trau
kiniai ir autobusai vis atvežda
vo naujų svečių.

so darbas.
Vykdomųjų organų pranešimai

Kongresą raštu sveikino 
daug žymių asmenų, jų tarpe 
Jų Excelencijos vyskupai Dr. V. 
Padolskis ir Dr. V. Brizgys ir 
prel. Mykolas Krupavičius. 
Gauta visa eilė sveikinimų iš 
atskirų asmenų ir organizacijų 
kartu su piniginėmis aukomis. 
Tuo būdu kongresas gavo per 
700 dolerių.

Antroji sesija

akcijoje 
stiprioje

nu- 
baž- 
dai- 
turi

KORĖJOS KARO BALANSAS
Apskaičiuota, kad Korėjos 

kare per 3 mėnesius žuvo 75.000 
bolševikinės armijos karių, 
2.410 amerikiečių užmušta 11. 
050 — sužeista ir 3.959 mūstf 
kariai dingo be žinios.

Tikrai brangią kainą užmo
kėjo šiaurės Korėjos jaunimas 
už savo ištikimybę Maskvos im
perializmui. Kas bolševikams 
skaudžiausia, kad pakėlę tiek 
daug aukų netik nieko nelai
mėjo, bet bus priversti pasi
duoti Korėjos respublikos tei
sėtos valdžios kontrolėn ir pri
imti tos valdžios paskirtą baus
mę už įvykdytas žmogžudystes.

Nors karo pavojus yra kiek 
vOliau pastūmėtas, bet Ameri
ca nesustos ginklavusis. Jauni 
/yrai bus šaukiami armijon ir 
aideliu skubumu kalami gink- 
.ai. Pasėkoje plačios apsigink- 
.avimo programos, žymiai pa
didės mokesčių našta ir viskas 
pabrangs, bent kokia 10-čia 
duošimčių. Kad sudurti galas 
,u galu darbininkai reikalaus 
didesnių algų. Infliacijos — 
pinigų vertės puolimo pavojus 
yra labai didelis. Kad užkirtus 
Kelią infliacijai valdžia bus pri
versta, tikriausiai po kongreso 
rinkimų, įvesti kai kurias ūkiš
ko gyvenimo kontroles. Spė
jama, kad bent dalinai bus už
saldytos algos ir nustatytos ri
bos kai kurioms prekėms. Nu
matoma uždėti ribas mėsos ir 
pieno kainoms. Mažiau bus al
koholinių gėralų.

kon- 
ruo- 
Ant. 
dva-

KAS TOLIAU?
Patikimiausi pasaulinės po

litikos žinovai spėlioja, kad 
Korėjos karui pasibaigus, jokio 
kito karo šįmet nenumatoma. 
Raudonoji Kinija nesidavė 
įtraukiama į karą prieš Ameri
ką, nors Rusija ją ir labai kurs
tė. Svarbiausia priežastis, ko
dėl Kinijos bolševikai nepaju
dėjo bus ta, kad pati Kinijos 
raudonųjų valdžia nesijaučia 
užtektinai tvirta namie. Kad 
vesti karą su tokia galinga Val
stybe, kaip Amerika, reikia pa
čiam būti tvirtam. Tuo tarpu 
Kinijos viduje dar tebeeina ci
vilinis karas su partizanais, 
kurių esą apie milijonas karių. 
Tokiose sąlygose aišku Kinija 
negalėjo karo pradėti.

Sovietų Rusija taipgi mažiau 
smarkauja, nes ir Stalino “ro
juje” ne viskas tvarkoje.

Atominių bombų gamyba la
bai toli atsilikusi, transportas 
suiręs, o satelitinių kraštų gy
ventojų nuotaikos labai Rusijai 
nepalankios

Dėl tų 3-jų priežasčių Sovie
tų Rusija esanti priversta tuo 
tarpu susilaikyti nuo įsivėlimo 
į karą su vakariniu pasauliu. 
Jeigu kur stipriau bus kariau
jama, tai tik Indo-Kinijoje, kur 
150.000 prancūzų kariuomenės 
kaujasi su bolševikiniais suki
lėliais. Nenumatoma, kad Ame
rika'. kariuomenė būtų siunčia‘I

20 NUOŠIMČIŲ KONGRES- 
MANŲ EMIGRANTŲ VAIKAI

81-mame kongrese buvo 104 
kongresmanai, kurių tėvai gi
mę užsieniuose. Šeši kongres
manai patys yra gimę svetimo
se šalyse ir natūralizacijos ke
liu įgiję Amerikos pilietybę. 
Šių 104-rių kongresmanų tėvai 
yra kilę iš šių valstybių: Aus
trijos, Alzaso, Čekoslovakijos, 
Danijos, Vokietijos, Vengrijos, 
Italijos, Luksemburgo, Norve
gijos, Palestinos, Lenkijos, Ru
munijos, Ispanijos, Švedijos. 
Dar nebuvo patekę kongresan 
nei vienas lietuvis. Mūsų lie
tuvių kilmės politikos gyveni
mo darbuotojai turėtų pasi
imti ir pavyzdžiu tokioje Chi
cago]’e, pravesti į kongresą bent 
vieną lietuvį.

Niekur kitur pasaulyje, iš
skyrus Ameriką, svetimšaliai 
neturi tokių gerų progų iškilti. 
Todėl branginkime Ameriką, 
viso pasaulio nuskriaustųjų 
prieglobstį. f

Kongreso atidarymas
Šeštadieno rytą Šv. Mišiomis 

prasidėjo kongresas. Mišių me
tu pamokslą pasakė Tėvų Pran
ciškonų provincijolas T. Justi
nas Vaškys. Kongreso sesijos 
vyko puošniame William Penn 
viešbutyj. Į apypilnę salę 
greso atidarymo žodį tarė 
Šimo komisijos pirm. inž. 
Mažeika. Po federacijos
sios .vado prel. J. Balkūno su
kalbėtos maldos trumpai kal
bėjo pats federacijos pirminin
kas žurnalistas Stasys Pieža. Po 
to buvo sudarytas prezidiumas 
ir kiti kongreso organai. Į pre
zidiumą išrinkti “Garso" red. 
M. Zujus — pirm., p. Vainaus
kas ir p. Žemaitytė — vicepir
mininkais. Sekretoriavo prof. 
Ant. Vasiliauskas ir p. Valkaus- 
kaitė. Rezoliucijų komisiją su
darė kun. dr. Vaškas, J. Lauč- 
ka, prof. Ignas Malinauskas, V. 
Kvietkas, adv. St. Gabaliaus- 
kas, T. J. Vaškys, Tėvas Kidy
kas, St. Lūšys, Dr. Ant. Vasi
liauskas ir kun. Vasys. Tvark
dariai — Juozas Tamkevičius 
ir Matas Šimonis.

Po pietų delegatai ir svečiai 
sprendė visą eilę svarbių klau
simų susijusių su lietuvybės ir 
katalikybės ateitimi. Šios se
sijos metu pranešimą padarė il
siais metais prie Federacijos 
steigto Katalikų Akcijos Cent- 
;o direktorius kun. P. Patlaba. 
Vėliau pradžios mokyklas lan
dančių vaikų organizacijos 
šausimu kalbėjo Pranas Nau
jokaitis.

Visi kongrese svarstyti ir di
skutuoti klausimai buvo išreikš 
ti visa eile rezoliucijų lietuvių 

(Nukelta į 2 pusi.)
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INŽ. ANTANAS J. MAŽEIKA

nepaprastai uolus katalikiškos Akcijos dar
bininkas, buvęs Lietuvos Vyčių Centro Val
dybos pirmininkas ir ilgametis centro narys, 
dabartinis Amerikos Lietuvių Romos Katali
kų Federacijos Pittsburgho ajjskr. pirminin
kas. Praėjusiame. Federacijos kongrese inž. 
A. Mažeika, buvo išrinktas į ALRKF Centrą. 
Prieš pora savaičių jis taip pat buvo išrink
tas ir “Lietuvių Žinių’’ leidėjų bendrovės 

pirmininku.

Miesto burmistro kalba
Tuo metu į kongreso atida

rymą atvykęs Pittsburgho 
miesto burmistras (mayoras) 
David Lawrence pasakė sveiki
nimo kalbą. Jis ypatingai iš
kėlė didelę komunizmo grėsmę 
ir reikalą sujungtomis jėgomis 
kovoti prieš šią didžiąją žmo
nijos pabaisą. Ta proga jis pa
reiškė viltį, jog Lietuva vėl pri
sikelsianti laisva ir nepriklau
soma ir nuoširdžiai linkėjo kon
gresui vaisingo darbo. (Reikia 
pastebėti, jog jis yra aktyvus 
praktikuojantis katalikas). Jo 
kalba buvo palydėta skambiais 
ir ilgais plojimais.

Dabar prasidėjo pats kongre-

Pirmasis kalbėjo federacijos 
dvasios vadas prel. J. Balkūnas. 
Tarp kitų savo kalboje iškelti! 
minčių prėlatas ypač nusiskun
dė daugelio katalikiškų orga
nizacijų nedalyvavimu federa
cijos veikloje. Vardan Dievo ir 
Tėvynes meilės jis ragina visus 
susipratusius katalikus lietu
vius ir draugijas dar aktyviau 
veikti katalikiškoje 
darniai susijungus 

’Katalikų Federacijoje.
Trumpą, bet išsamų praneši

mą padarė federacijos pirm. St. 
Pieža. Jis iškėlė savo, kaip pir
mininko atliktus darbus per 
pastaruosius du metus. Jie ii 
tikrųjų nemaži ir verti dėmesio 
Visų pirmiausiai jis aktyviai 
dalyvavo Amerikos Kataliki 
Vyrų Taryboje užimdamas va
dovaujamas vietas ir tuo būdu 
iškeldamas lietuvių vardą šioje 
organizacijoje. Iš kitos pusės, 
audiencijos pas Šv. Tėvą metu
pirmininkas supažindino Kris-- I 
taus Vietininką su Katalikų 
Federacijos tikrins, priemonė
mis ir veikla. Šv. Tėvas pareiš
kė Federacija didelį pasitenki- 
njrna i’- cuteike iai anaštališka 
palaiminimą.

Po trumpo J. Laučkos prane
šimo ilgiausią ir smulkiausią 
pranešimą padarė federacijos 
sekretorius Leonardas Šimutis. 
Jis apžvelgė valdybos nuveik
tus darbus, o taip pat padarė 
ir iždo apyskaitos pranešimą. :

Paskutinis kalbėjo kun. P. M. 
Juras, Lietuvių Kultūros Insti
tuto reikalais. Jis ypačiai nu
siskundė, jog nepakankamas 
dėmesys skiriamas vaikų laik
raščiui “Eglutei”. 550 prenu
meratorių yra daug permažas 
skaičius ir ženklas, jog tėvai per 
silpnai rūpinasi savo vaikų lie
tuvišku ir katalikišku auklėji
mu.

ŽYGIS Į ŠIAURĖS KVREJį
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PIETŲ KORĖJIEČIŲ DALINIAI. — JT PAJE-

JT armija kovojanti Korėjoje 
ir vadovaujama gen. McArthu- 
rOį o ypač pietų korėjiečiai 
šiandien pergyvena džiaugs
mingą laikotarpį. Staigi per
galė staiga pakeitė ir patį karą. 
Šiandien demokratijos gynėjai 
jau žengia vis skubesniu žings
niu pirmyn, kad galutinai už
baigtų nelaimingą Korėjos pa
dalinimą. Tačiau, nežiūrint gen 
McArthuro įteikto ultimatumo 
pasiduoti, šiaurės Korėjos ko
munistiniai fanatikai rengiasi 
tolimesnei kovai. Priėję prie

DR. BUNCHE NOBELIO TAKOS 
PREMIJOS LAUREATAS

DR . BUNCHE YRA VIENUOLIKTASIS AMERIKIETIS IR PIR
MASIS NEGRAS LAIMĖJĘS ŠIĄ PASAULIO

MASTO PREMIJĄ

38 paralelės aprimo ir ameri
kiečiai su sąjungininkais, lauk
dami Jungtinių Tautų įsaky
mo. Tačiau pietų korėjiečiai 
nerimsta. Vykdydami savo pre
zidento valią (su dideliu džiaug 
smu) jie visomis jėgomis ver
žiasi į šiaurės Korėjos terito
riją, norėdami galutinai su
žlugdyti Korėjos respublikos 
žudikus. Paskutiniais praneši
mais 20.000 didumo pietų korė- 
j iečių armija jau trisdešimt my
lių Įžygiavo į šiaurės Korėjos 
teritoriją, sutikdami tik labai 
lengą pasipriešinimą. Armi
jos vadai nukreipė savo žygį j 
Wonsan, sunkiai subombarduo
tą aliejaus centrą, kuris yra 
100 mylių į šiaurę nuo 38 pa
ralelės.

Liūdnai atrodo pietų Korėjos 
sostinė Seoulas, nors laisvės 
dvelktelėjimas yra milijoni
niam miestui vėl gražios atei
ties viltis. Komunistų valdymo 
metu ten buvo atsivėręs praga
ras. Mieste siautė badas, vieš
patavo skurdas, areštai, žudy
mai. Prie to dar prisidėjo ame
rikiečių bombardavimai. Ta
čiau dabar mieste ir apylinkėse 
jau ramu, nors pasitaiko dar 
menkų susišaudymų.

Apskritai Korėja šiandien 
pergyvena kritišką momentą. 
Jai jau šypsosi naujas nepri
klausomas gyvenimas, tačiau 
netoli ir dar didesnio sunaiki
nimo grėsmė.

Vokiečiai jungiasi su Vakarais
Vakarų Vokietijos santykiai 

su Vakarais dar labiau sustip
rėjo. Tas faktas aiškiai iškilo 
Berlyno naujosios konstituci
jos priėmimo ir pirmosios pra
monės mugės (pokarinės) ati
darymo iškilmėse.

Ten buvo perskaitytas ir spe
cialus prez. Trumano sveikini
mas, kurį jis atsiuntė per ECA 
ambasadorių Paul Hoffmaną. 
(Tenka pastebėti, jog Paul Hof- 
fmanas tą dieną baigė savo tar-

I nybą kaip .specialus ECA ain-

basadorius).
Vakarų Vokietijos ir Berlyno 

vienybę pademonstravo paties 
prezidento Heusso ir aukštų 
valdininkų dalyvavimas iškil
mėse. Be kitų ten dalyvavo ir 
socialdemokratų vadas Kurt 
Schumacheris ir kiti. Kiek di
sonanso įnešė kanclerio Aden
auerio negalėjimas dalyvauti.

Naujoji Berlyno konstitucija 
padaro Berlyną valstybe, bet 
neįjungia ją į Vakarų Vokieti
jos valstybių sąjungą.

ir dabartiniam JT 
Tarybos pirminin-

žinoma Dr. Bunche

Norvegų Nobelio komitetas 
paskelbė, jog 1950 m. taikos 
premiją paskyrė Dr. Ralph 
Bunche, buv. Palestinos karo 
tarpininkui 
Patikėtinių 
kui.

Kiek yra
yra pirmasis negrų kilmės as
muo gaunąs bet kokios rūšies 
Nobelio premiją. Pažymėtina, 
jog jo senelis dar buvo vergas.

Pats Dr. Bunche premijos 
buvo iš tikrųjų vertas. Po tra
giškos pirmojo Palestinos tar
pininko grafo Folke. Bernadot
tes mirties Dr. Bu nei: 
jo pareigas 
atliko jam 
nius. Šiuo 
nemažesniu
jau minėtose pareigose JT or
ganizacijoj.

Dr. Bunche- yra vienuolikta
sis amerikietis laimėjęs Nobe
lio taikos premiją. Pirmasis 
buvo JAV prezidentas Theo- ■■
dore Rooseveltas. Po jo gavo 
Elihu Root, Woodrow Wilson, 
Charles G. Dawes, Frank B 
Kellogg, Dr. Nicholas Murray 
Butter, Jane Addams, Cordell 
Hull, John Mott and Emily G. 
Balch.

perėmė 
ir labai sėkmingai 
patikėtus nždavi- 
mėtu laureatas su 
darbštumu dirba

Be Dr. Bunche į taikos pre
mijos'kandidatus buvo įtrauk
ta visa eilė- garsių pasaulio vy
rų ir 6 atskiros organizacijos. 
Jų paminėti: prez. H. S. Tru- 
manas, gen. George Mąrshailis, 
Winston Churchillis, Indijos 
premjeras Jawaharlal Nehru, 
Pan- Europos sąjūdžio įkūrėjas 
grafas Ričardas Coudenhore — 
Kalergi, žymus Australijos val
stybininkas Dr Herbert Evait f.n:

Iš Wanson neoficialiai pra
nešama, jog ten priešas ruo
šiasi pietų korėjiečius sulaikyti. 
Tačiau nors amerikiečių pėsti
ninkai ilsisi, bet aviacija dirba. 
Korėjiečiams žygiuojant pir
myn, JAV aviacija vėl stipriai 
bombardavo Pyongyangą, šiau
rės korėjiečių sostinę ir kitus 
centrus. Bombardavimai buvo 
vykdomi kas šešios valandos, 
kad sulaikius /komunistų pasi
priešinimą pietiečių žygiavimo 
metu. '

Keisčiausia, jog žygiuojanti 
daliniai nesutinka beveik jokio 
pasipriešinimo. Amerikiečių 
ryšių karininkas prie pirmojo 
pietų korėjiečių korpuso kapi
tonas Borden T. Wright prane
ša, jog Yangyang miestas buvo 
taip greitai evakuotas,“ jog ka
reiviai paliko net antklodes ir 

‘velkančius lauko radio apara-

Naujoji Federacijos
Valdyba

Patirta, jog 1950. IX. 30 d. 
Pittsburgho Įvykusiame Ameri
kos Lietuvių Katalikų Federa
cijos kongrese naujai išrinkta 
Federacijos Valdyba pareigo
mis pasiskirstė taip: prel a- 
tas Jonas Balkūnas — 
dvasios vadas, Stasys Pie
ža — pirmininkas, prof. D r. 
A d o 1 f a s 
Juozas L 
pirmininkai, 
Š i m u t i
k u n.Pranas Juras — 

, iždininkas, p r o f.
m a s S u ž i e d ė I 
Antanas M a ž
k u n . I’ e t r a s Patlaba 
— trustee’s.

Darnusis ir 
a u č k a — vice- 
Leonardas 
s — sekretorius.

d r. S
i s, i n 
e i k a

z.
ir

1
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LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis Laikraštis 

žeidžia
Lietuviu R. Katalikų Literatūros 

Draugija, Ink.
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

Tel. HEmlock 1-3121

Jungt. Valstybėse metams.....$3.00
jungi. Valstybėse pusmečiui.... 1.50
Užsieny metams ......................  4.00
Užsieny pusmečiui..................... 2.00 
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BOLŠEVIKAI BANDYS PRIGAUTI
DEMOKRATINI • PASAULĮ

PAVYKĘS KONGRESAS

katalikų pajėgos rastų palankesnę dirvą mūsų kolonijose ir 
galėtų visoje platumoje pasireikšti katalikiškame veikime.

Kongrese svarstytos katalikiškojo veikimo problemos buvo 
labai gyvai diskusuojamos. Pirmaujančią vietą darbotvar
kėje, kaip ir visuose katalikų kongresuose, užėmė Lietuvos lais
vinimo, lietuvybės išlaikymo ir jaunuomenės švietimo proble
mos. Aukščiau minėtais klausimais padaryti labai, svarbus 
nutarimai — rezoliucijos.

Kaip atskira problema iškilo kongrese L. K. Federacijos 
reorganizacija. Buvo ieškoma organizacijai naujų formų, kad 
jos būtų labiau pritaikintos gyvenamojo momento reikalavi
mams. Svarstant šį klausimą išryškėjo mintis, kad busimoji 
Katalikų Federacijos veikla turi remtis netik organizuotos ka
talikų visuomenės atstovais, bet ir pavieniais katalikais, suda
rančiais gyvąją katalikų bendruomenę kolonijose. Priimtas 
naujas Katalikų Akcijos Statutas, kurį patvirtinus Episkopa
tui bus bandoma Įgyvendinti.

Visi kongreso parengimai, kaip koncertas, bankietai buvo 
gausiai lankomi. Ypatingai- dideli pasisekimą turėjo Šventoji 
Valanda katedroje, kur dalyvavo"‘visi kongreso delegatai ir apie 
2000 pittsburghiečių. Didingai skambėjo milžiniškoje kated
roje lietuvių giesmės, o pamokslininkų prel. J. Balkūno ir J. E. 
Vyskupo Dearden žodžiai iki ašarų jaudino lietuvių širdis. Įspū
dingoje maldoje buvo kreipiamasi i Pasaulio Kūrėją, kad gel
bėtų bolševikų niokojamą katalikišką šalį — Lietuvą.

Mūsų visuomenė ilgai neužmirš šio taip įspūdingo kongreso

’ Rugsėjo 30 ir spalių 1 dienomis, Pittsburghe Įvyko L. R.‘ 
-.acaiiKų federacijos 31-masis kongresas, kuri reikia laikyti 
visais atžvilgiais pavykusiu. Pirmiausia delegatų skaičius buvo 
uaug didesnis, negu ankstyvesniuose kongresuose ir pats dele
gatų sąstatas žymiai Įvairesnis.

Šįmet be senųjų Federacijos veikėjų iš atskirų kolonijų^ >Kų organizavimo 
atvyko labai žymus nuošimtis naujosios ateivių kartos atstovų 
— žymių ir užgrūdintų, dar Lietuvoje, Katalikų Akcijos dar
buotojų. Tas parodo, kad katalikiškoji Lietuvos inteligentija 
vos spėjusi atvykti į šią šąli, nesėdi rankas sudėjusi, bet aktyviai 
jungiasi Katalikų Akcijos darban. Senieji mūsų katalikų vi
suomenės vadai, kurie taip sunkiose sąlygose per kelias dešim
tis metų vairavo katalikiškos veiklos vežimą, džiaugiasi sulaukę 
taip vertingų talkininkų. ' \

Dabar belieka tik stipriai pageidauti, kad tos naujosios

Po nepasisekusio karo Korėjoje, didieji bolševikų konspi- 
ratoriai Kremliuje labai nesmagiai pasijuto.

Jiems mažas daiktas, kad Korėjoje žuvo kelios dešimtys 
tūkstančių jaunimo ir pati Korėja išslydo iš bolševikų kontrolės. 
Didžiausias nesmagumas tame, kad mažas karas Korėjoje, pa
budino iš saldaus miego demokratini pasauli, kuris išsigandęs 
bolševikų agresijos, ėmė ne juokais ginkluotis. Jeugu jau tokios 
taikingos Amerikos Jungtinės Valstybės pasiryžo per metus 
išleisti net 40 bilijomi dolerių krašto apsaugos reikalams, tai 
Kremliaus viešpačiai galėjo lengvai Įsitikinti, kad jau čia nebe- 
juokai. Ir štai besibaigiant Korėjos karui Rusijos bolševikų 
vadai vietoje bauginę pasauli nauju didesniu karu, per naktį 
patapo taikos balandėliais.

Atvykęs Į Jungtinių Tautų susirinkimą New Yorke sovietų 
užsienių reikalų komisaras Višinskis tik lankstosi visiems ir 
redo kuo meiliausią ir taikingiausią šypseną, o kalbose pasidarė 
ypač atsargus ir vengia bet kokių aštrių išsireiškimų.

Visi nustebę tokiu nepaprastai staigiu Sovietų atstovų 
pasikeitimu. Žymesnieji kolumnistai ir politikai spėlioja, kad 
Sovietų Rusija neužilgo pradės savo didžiąją taikos ofenzyvą. 
Tos ofenzyvos tikslas, sulaikyti demokratinio pasaulio ginklavi
mąsi Jeigu Sovietų agentams pasisektų suvedžioti demokra
tinių šalių visuomenes ir jas nuteikti prieš stambių sumų sky
rimą krašto apsaugos reikalams ir jaunų vyrų ėmimą į ka
riuomenę, tab bolševizmas laimėtų daugiau negu jis būtų lai
mėjęs, pasiglemžęs savo valdžion visą Korėją. Taigi.busimosios 
demokratinio pasaulio grumtynės su pasauline bolševikine kon
spiracija propagandos fronte yra daug svarbesnės, negu besi
baigiančios grumtynės Korėjos karo laukuose. Bolševikai ban
do susilpninti demokratinio pasaulio apsaugas, kad patogiam 
momentui atėjus galėtų tą pasaulį ginklu pavergti.

Todėl mūsų šalies visuomenė dabar ypač turi budėti ir 
nepasiduoti bolševikinės taikos iliuzijoms.

Artinasi kongreso rinkimai. Tuose rinkimuose balsuokime 
tik už tuos kandidatus, kurie krašto apsaugos reikalams bus 
ypatingai jautrūs ir negailės lėšų kariuomenei ir geram jos 
apginklavimui.

Amerikos ir galima sakyti viso pasaulio laiminga ar nelai
minga ateitis pareis nuo to, kaip mūsų šalies žmonės pasielgs 
būsimuose rinkimuose. Todėl didžiausio dėmesio būsimiems 
kongreso rinkimams.

° JT politinis komitetas pagaliau po ilgų ir triukšmingų 
kalbų nutarė pirmuoju dienotvarkės punktu svarstyti Korėjos 
klausimą. Tam labai priešinosi sovietinis blokas, tačiau nieko 
negelbėjo. Atmestas taip pat ir sovietų siūlymas i posėdžius 
priimti ir Kinijos bei Šiaurės Korėjos delegatus. Posėdyje da
lyvaus tik pietų Korėjos atstovai.

0 Jungtinių Tautų kovojančios armijos Korėjoj vyr. vadas 
gen. D. McArthur Įteikė komunistams ultimatumą pasiduoti. 
Tačiau šių kariuomenės vadas tai padaryti atsisakė.

° Prancūzų kariuomenė Indokinijoje išsikėlė iš jūros ko
munistų valdomoje teritorijoje, priešo fronto užpakalyje. Tuo 
būdu norma užkirsti susisiekimą su Kinija, iš kur eina komu
nistams ginklai, karo medžiagos ir kariai.

° Dingusiam prie Taejon JAV 24-sios divizijos vadui gen. 
Dean prez. Trumanas suteikė kongreso garbės medalį — aukš
čiausią Amerikos karžygių atžymėsimo ženklą.

° JAV svarsto naujus būdus ir priemones prabilti Į azijatus 
pačios Azijos klausimais. Pats užsienių reik. min. D. Achesonas 
pastebėjo, jog tai dalykas vertas dėmesio. JAV dabar pradėjo 
šviesti Azijos gyventojus apie sovietišką imperializmą, nes šiuo 
metu jiems didesnis priešas atrodo esąs imperializmas negu 
komunizmas, nes jie nesuvokia, jog didžiausi pasaulyje impe
rialistai yra — komunistai. Šita nauja amerikiečių linija grei
čiausiai Įneš tam tikrų naujumų ir santykiuose su Tito bei Mao 
Cetungu.

° Šiuo metu komunistai Berlyne kelia dideli triukšmą. 
Tačiau jis nors griausmingas, bet nerimtas. Greičiausiai tai 
ne m'ieš kokią nors invaziją, bet ryšium su spalių 15 d. Įvyks
iančiais rytų zonoj rinkimais. Iš to daroma išvada, jog komu
nistai tik no rinkimų ir tai vėliau gali ką nors pradėti panašaus 
5. Korei os konfliktą, bet ne anksčiau.

0 Iranas pradėjo “flirtuoti” su sovietais. Neseniai buvo 
pasirašyta nauja prekybos sutartis, turinti tikslą paskatinti 
Ameriką daugiau finansiniai remti Iraną. “Atšalo” ir geri 
Irano santykiai su Vakarais. Šis faktas turi tain pat tą pati 
Ųkslą — priversti amerikiečius būti dar “šiltesniais” negu buvo.
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AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ 
KONGRESAS

(Atkelta iš 1 pusi.)
ir anglų kalbomis. Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės reika
lu priimtoje rezoliucijoje kon
gresas pasisakė už tokios ben
druomenės steigimą ir ragina 
komisiją svarstančią tuos rei
kalus, skubiau veikti. Atitin
kamos rezoliucijos buvo priim
tos ir kitais klausimais: geno
cido, Voice of America, šių die- 
aų padėties, Pax Romanos, ka
talikų akcijos pagyvinimo, lie
tuvių kalbos vartojimo ir mo
kymo šeimoje ir mokykloje, po
terių mokymo lietuviškai, spau
dos, skautų, menininkų, pra
džios mokyklas lankančių vai- 

'Atskirai iškeltinas nutari
mas sudaryti prie Lietuvių Kul- 
;ūros Instituto Pedagogi
nę Tarybą, i kurią Įeitų 
tremties ir čionykščiai lietuviai 
pedagogai, Įvairių vienuolynų 
atstovai ir 1.1. Tos Tarybos už
davinys bus rūpintis mokyklų 
ir švietimo reikalais.

Nutarta taip pat kitais me
tais paminėti 700 metų sukak
ti nuo Mindaugo krikšto ir spe
cialia telegrama pasveikinti 
VLIKo pirm, prelatą Krupavi
čių, jo 65 m. amžiaus sukakties 
proga.

Priėmus rezoliucijos baigėsi 
ir kongreso vargai. Prelatui J. 
Balkūnui sukalbėjus maldą, 
kongresas buvo baigtas Tautos 
himnu ir Marijos giesme.

Margumynų vakaras

Tos pačios dienos (IX. 30) 
vakare, Šv. Kazimiero parapi
jos salėje Įvyko “Margumynų 
vakaras”, kuriam vadovavo 
ALRK Federacijos Pittsburgho 
apskrities pirm. iriž.' Ant. Ma
žeika. Pilnutėlei salei gausiai 
plojant scenoje pasirodė Lietu
vos operos solistė Izabelė- Mo- 
tekaitienė šiam vakare padai
navus visą eilę lietuviškų dai
nų ir operos arijų. Publika jos 
dainavimu buvo taip sužavėta, 
jog nenustojančiu plojimu pri
vertė solistę kelis kartus karto-

Į SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

(i
ti. Vakaro programoj taip pat 
pasirodė ir muz. Bazio veda
mas mišrus choras, bei muz. 
Stankūno vadovaujamas Ho- 
mesteado moterų oktetas.

Šventoji valanda katedroje
Spalių 1 d. (sekmadieni) 10 

vai. Šv. Kazimierio parapijos 
bažnyčioje įvyko iškilmingos 
Šv. Mišios. Po to 11,30 vai. tos 
pat parapijos mokyklos salėje 
vaišingos Pittsburgho šeimi
ninkės suruošė delegatams ir 
svečiams (kartu su ateitininkų 
atstovais) pietus, kurių metu 
atitinkamas kalbas pasakė 
prof. kun. St. Yla, ALRKF 
pirm. St. Pieža ir kt. Pietų 
programai vadovavo adv. St. 
Gabaliauskas.

Kongresas savo darbus ap
vainikavo Šv. Valanda Pitts
burgho Šv. Povilo katedroje, 
kurios maldos buvo skiriamos 
už Lietuvą ir pasaulio taiką.

Prie išstatyto Švenčiausiojo 
Šv. Metų maldą ir maldą už 
Tėvynę sukalbėjo Pittsburgho 
apskrities Kunigų Vienybės 
pirm. kun. J. Misius. Nepapra
stai jaudinanti pamokslą apie 
Lietuvos kančias ir jos prisikė
limą pasakė Mgsr. Jonas Bal- 
kūnas. Palaiminimą suteikė ir 
nuoširdų pamokslą anglų kal
ba pasakė J. E. Pittsburgho 
vyskupas koadjutorius J. F. 
Dearden. D. D. Pamaldų metu 
giedcjo jungtinis Šv. Kazimie
roj Šv. Petro ir Povilo ir Šv. Vin
cento parapijų choras, vado
vaujamas muz. J. Stankūno. 
Vargonais grojo muz. K. Bazys, 
solo giedojo muz. A. Sadaus
kas. Griausmingai ir iškilmin
gai skambėjo paprastosios^ bet 
tokios puikios lietuviškos gies
mės milžiniškoje katedroje. 
Konferencijų delegatai ir 2-jų 
tūkstančių Pittsburgho lietu
vių minia, jų tarpe lietuviąi 
kunigai, keliasdešimt seselių, 
mokyklų mokiniai ir kt. su di- 
cleliu susikaupimu meldėsi už 
taiką ir Lietuvos prisikėlimą.

Tenka pastebėti, jog šventoji 

valanda buvo transliuojama 
per McKeesport WMCK radio 
stotį. Tarp kitų garbingų sve
čių katedroje dalyvavo ir ka
tedros klebonas Mgsr. Pauley 
ir Mgsr. Ambptas.

Nauja Valdyba
Šiame kongrese buvo perrin

kta ir vyriausia federacijos val
dyba. Daugiausia balsų gavo

EUROPA VEMJASI PRIEŠ SOVIETUS
Korėjos Įvykiai, davę progos 

Patariamajam Europos Seimui, 
Strassburge, plačiau paliesti 
Europos apsigynimo problemą, 
kartu suaktyvino ir pavergtų' 
Rytų Europos kraštų reikalus. 
Seimo atstovai savo kalbose 
nuolatos kėlė sovietų okupuo
tų tautų kančias ir nešamą ne
teisybę. Kad visa tai būtų tik
sliau pažinta ir prieita konkre
tesnių sprendimų, buvo priim
ti pasiūlymai įsteigti prie Pa
tariamojo Europos Seimo pa
bėgėlių ir tautų/ negalinčių įei
ti Į Europos Seimą, komisijos. 
Kartu buvo numatyta padaryti 
Seimo pirmininko priėmimas 
bei pasitarimas su pavergtų 
kraštų atstovais. Ryšium su 
šiais reikalais Strassburge lan
kėsi VLIKo ir Lietuvių Europe- 
jinio Sąjūdžio atstovai' prof. 
Brazaitis ir Dr. Karvelis ir iš 
Paryžiaus Dr. Bačkis. Iš Lat
vijos pusės čia lankėsi Liepins. 
Bahrends ir Valters.

Pavergtųjų delegacija pas 
Spaak’ą

x ;

Rugpiūčio 21 d. Patariamoje 
Europos Seimo pirmininkas 
S p a a k , Įvertindamas pa
vergtųjų kraštų reikšmę besi 
jungiančiai Europai, padare 
gestą oficialiai priimdamas tų 
kraštų delegaciją. Ryta ir vi
durio Europos delegacijai va
dovavo lenkas Raczinski ir če- 
koslovakas Papka.

Pavergtų kraštų delegacij a 
Įteikė Patariamojo Seimo pir
mininkui promemoriją:

“Europa negali ilgiau gyven
ti pusiau pavergta ir pusiau 
laisva. Išorinės jėgos primes
ta Vidurio ir Rytų Europos 
kraštams tironiška valdymo 
forma negali būti laikoma nei 
legali nei pastovi.

Vakarų Europos zonos orga
nizacija teigaus tikros reikš
mės, jeigu bus siekiama visą 
Europą, sujungti.

Vidurio ir Rytų Europos 
kraštų organizuotas dalyvavi
mas Europos vienete yra būti
nas visų Europos tautų taikai, 
laisvei ir gerovei išlaikyt.

Vidurio ir Rytų Europa ir Va
karų Europa, kaip teisingai yra 
išdėstyta leidinyje “Elements 
d’une politique'de l’Est Eurof 
peen”, yra viena kitai būtinos 
ekonominėje ir beveik visose 
gyvenimo srityse.

Milijonai Vidurio ir Rytų Eu
ropos kraštų vyrų ir moterų 
džiaugiasi Europos Tarybos 
Įkūrimu, kuris rodo laisvo pa
saulio valią pasipriešinti ko
munistiška j ai agresijai ir norą 
sujungti Į Europos bendruome
nę tautas, kurios šiandieną yra 
prievarta išskirtos. Jie tikisi, 
kad Europos Taryba, savo pro
gramoje, būsimas kontinento, 
vienetas, turės dėmesyje spe
cialius šių kraštų interesus, jų 
įnašą Europos bendruomenei ir 
tuo vadovausis savo planų vyk
dyme.

Aštuoniolika naujų Vokieti- 
ios ■ delegatų. Patariamajame 
Seime kalbės ne tik Vakarų Vo
kietijos vardu, bet ir vardu Ry
tu Vokietijos, kuri yra sovieti
nėje okupacijoje. Būtų teisin

ir i valdybą išrinkti šie asme
nys: prel. J. Balkūnas, kun. P. 
Juras, prof. dr. A. Darnusis, 
kun. P. Patiaba, St. Pieža, J. 
Ląučka, L. Šimutis, inž. Ant. 
Mažeika ir prof. dr. Sužiedėlis.

Baigiant
Kongresas baigėsi palikęs 

gražiausių prisiminimų. Nebe- 
reikalo todėl Pittsburgho kata

ga ir atitiktų platesnius Euro
pos Tarybos tikslus, jeigu mū
sų kraštai rastų galimybę pa
tiekti savo pažiūras ir savo troš
kimus per savus reprezentan
tus, esančius laisvose šalyse. 
Jeigu nenorima užgniaužti* mi
lijonų vyrų ir moterų vilčių ir 
jeigu norima tęsti Europos Pa
tariamojo Seimo Europos jun
ginio darbus tinkamu visai Eu
ropai keliu, reikia duoti visos 
Europos vienybės ir solidarumo 
idėjai politinę išraišką pri
imant Į Europos Patariamąjį 
Seimą atitinkamą Vidurio ir 
Ry'tų Europos asmenybių skai
čių. Turėdami visa tai dėme
syje, mes reiškiame viltį, kad 
Europos Taryba ras galimybę 
padaryti Įstatų pakeitimus, ku
rie sudarytų sąlygas šiam pa
siūlymui”.

Rytų kraštams studijuoti 
komisija

Tą pačią dieną pirm. S p a a k 
ir Vidurio ir Rytii Europos sek
ėjos pirm. MacMillan padarė 
pavergtų kraštų atstovams ir 
iurnalistams pranešimą. Pra

° Worchesterio Šv. Kazimie
ro parapijos klebonui kun. Pet
raičiui leidus naudotis parapi
jos mokyklos patalpomis čia 
suorganizuota šeštadienio mo
kykla. Mokyklą suorganizavo 
ir laikinai apsiėmė jai vadovau
ti buvęs gimnazijos direktorius 
Pranas * Pauliukonis.

° Rugsėjo 23 d. (šeštadienį) 
Bostone įvyko nepaprastas Lie
tuvių Romos Katalikų Darbi
ninkų Sąjungos seimas. Be 47 
Įvairių kuopų atstovų seime 
dalyvavo ir nemaža svečių. Po 
ilgų diskusijų nutarta patvir
tinti praeito seimo nutarimą, 
kuriuo sąjungos namas spaus
tuve ir “Darbininko” leidimas 
perduodamas Tėvams Pranciš
konams už tam tikrą atlygini
mą.

° Žymusis šių dienų mūsų 
ooetas Bernardas Brazdžionis, 
alkų laikraščio “Eglutės” re

daktorius persikėlė gyventi į 
Bostoną. Ten jau gavo nakti- 
li darbą, vienam fabrike.

° Day tone žinoma ir mėgia
ma B. Pakšto kapela išvyksta į 
Čikagą, kur gros Tremtinių na
muose. Paskutiniu laiku jos 
sąstatą sudaro B. Pakštas, R. 
Babickas, L. Bichnevičius, A. 
Mironas, V. Rusteikis ir J. 
Stumbrys.

° Lapkričio mėn. 4 ir 5 d. 
Daytone Įvyksta vyčių Michi
gan — Ohio apskrities seimas. 
Dalyvaus delegatai ir svečiai iš 
Detroito, Clevelando, Čikagos, 
Cincinati, Columbus ir kitų 
miestų.

° Vatikano radijas pagal ži
nias iš Paryžiaus praneša, kad 
paskutinio Lietuvoj dar buvu

likai, vadovaujami T. Dr. Vik
toro Gidžiūno ir inž. Ant. Ma
žeikos tiek dirbo, negailėdami 
nei laiko, nei vargo. Negalima 
čia užmiršti ir kiti) komiteto 
narių, vyčių ir mielųjų šeimi
ninkių, taip gražiai kongresą 
techniškai tvarkiusių, linksmi
nusių ir vaišinusių. Garbe ii 
padėka jiems.

A. Erdvilas

nešime kalbėjo Spaak kaip Eu 
ropos Sąjūdžio pirmininkas i. 
pareiškė, kad Rytų Europa 
kraštų pageidavimai yra Sei... 
palankiai priimami. Paminė
jo, kad taip pat pabėgėlių klau
simai randa Seime pritarimo 
Toliau jis nurodė, kad projek
tuojama sudaryti prie Pataria 
mojo seimo pabėgėlių reikale, 
studijuoti komisiją ir kad _ 
bendradarbiauti pavergtų k. 
tų atstovai, kiap ekspertai 
patarėjai. Savo kalboje Ry 
kraštų sekcijos pirm. MacMi 
lan pareiškė, kad yra stengia
masi duoti pabėgėliams para
mą ir bandoma juos įjungti Į 
vakarų gyvenimą, kartu jis pa
brėžė, kad, iš kitos pusės y ~ 
ieškoma pasirinkti tokią Euro
pos politiką, kuri tiktų ir tuo 
atveju, jeigu rytų kraštams pa
sisektų nusikratyti sovietišku 
jungu. Jis priminė, kad yra 
siekiama, kad europejinė idėja 
jau dabar rytų kraštams būtų 
nesvetima. Po to kalbėjo pa
vergtų kraštų atstovai ir kėlė 
įvairius klausimus dalyvavę 
žurnalistai.

sio vyskupo Paltaroko jo diece
zijoj jau nebėra. Spėjama, kad 
jis jau suimtas.

° Grupė lietuvių karininkų 
New Yorke tariasi lietuvių gin
kluotųjų pajėgų reikalu.

° “Dirva”, Clevelande išei
nąs lietuvių laikraštis, savo 
prenumeratos kainą nuo spalių 
1 d. pakėlė iš 3 dol. Į 4 dol. 
metams.

° Žymusis mūsų poetas Ber
nardas Brazdžionis dabar gy
venąs Bostone, pasitraukė iš 
vaikų “Eglutės” laikraščio re
daktoriaus pareigų. Kas toliau 
redaguos tą puikųjį žurnaliu
ką nežinia.

° Vilniaus Apsaugos Komite
tas, Įsikūręs tremtyje — Vokie
tijoje, “Tremties” Nr. 9 paskel
bė atsišaukimą, kuriame pro
testuoja prieš lenkų pretenzi
jas laikyti Vilnių savo miestu ir 
kviečia visus lietuvius Į kovą 
“dėl tokios Lietuvos, kurios so
stine be jokių kompromisų bū
tų Vilnius”.

° Kanados Lietuvių Bend
ruomenės Laikinasis Organiza
cinis Komitetas pagaliau pr> 
ėmė Krašto Statutą ir tuo bū
du Kanada pirmoji žengia į PL 
B (Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės) praktišką Įgyvendini
mą.

° Lietuvių Tremtiniij Sielo — 
vados tarnyba (buvusi Delega- 
tūros Įstaiga Vokietijai ir Aus
trijai) nuo spalių 1 d. iš pa
grindų persitvarko. Iš vyr. Sie
lovados reikalų tvarkytojo pa
reigų kan. Feliksas Kapočius 
pasitraukia ir jo vieton paskir
tas kapucinas T. Alfonsas Ber
natonis. Delegatūros Archyvo 
dalis perkeliama i Ameriką.

2
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riausiam Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetui, Amerikos Lietuvių

Spalio 1 d. Pittsburghe įvyko 
metinis ateitininkų Sąjungos 
Amerikoje suvažiavimas, kuria
me dalyvavo apie 70 ateitinin
kų iš įvairių vietų. Jis prasidė
jo Šv. Mišiomis Šv. Kazimiero 
parapijos ..bažnyčioje, South 
Side. Mišias laikė ir pritaikin
tą turiningą pamokslą pasakė 
sąjungos dvasios vadas kun. P. 
Juras. Iš ateitininkiškų krū
tinių sklindą galingi giesmių 
garsai drebino gražios bažny
čios skliautus ir ne vienam sen
draugiui studentui ir mokslei
viui išspaudė ašarą.

Po pamaldų vietos klebonas 
kun. Magnus J. Kazėnas visus 
konferencijos dalyvius pavai
šino skaniais pusryčiais.

Posėdžiai vyko parapijos mo
kyklos bibliotekoje.

Konferenciją atidarė Ameri
kos Ateitininkų Sąjungos Cen
tro Valdybos pirmininkas Juo
zas Laučka, sveikindamas susi
rinkusius ir linkėdamas konfe
rencijai sėkmingo darbo.

Konferenciją sveikino žodžiu 
Ateitininkų Federacijos Vadas 
prof. Dr. Adolfas Darnusis ir 
prelatas Ambotas. Nepapras
tai nuoširdų ir jaudinantį svei
kinimą atsiuntė vienas iš pir
mųjų ateitininkijos kūrėjų ir 
nenuilstantis kovotojas už Lie
tuvos laisvę dabartinis VLIKo 
pirm, prelatas Mykolas Krupa
vičius. Neužmiršo Amerikos 
ateitininkų ir Jų Excelencijos 
vyskupai, kun. Slavynas, Vo
kietijos moksleiviai ateitininkai 
ir visa eilė idėjos brolių, pri- 
siųsdami sveikinimus. Konfe
rencijai vadovauti buvo išrink
tas prezidiumas, susidedąs iš 
St. Lūšio — pirm, ir p. Damu- 
šienės bei Dr. P. Kisieliaus — 
vicepirmininkų. I garbės pre
zidiumą pakviesti prel. J. Bal-, 
kūnas, kun. Valantiejus, prof, 
dr. Pakštas, ALT pirm. Leonar
das Šimutis ir Federacijos Va
das prof. dr. Darnusis.

Apie praeitų metų veiklą se
nosios valdybos vardu praneši
mus padarė pirm. J. Laučka, 
prel. J. Balkūnas ir revizijos ko- busimosios

misijos vardu St. Lūšys. Buvo 
konstatuota, jog šiuo metu 
Amerikoje veikia 28 kuopos, 
kurių tačiau ne visos pakanka
mai gerai veikia.

Labai įdomią, objektyvią ii’ 
giliai turiningą paskaitą pa
skaitė St. Barzdukas. Savo te
moje “Ateitininkų ateities gai
rės” prelegentas palietė visą ei
lę gyvybinės svarbos dalykų ir 
problehrų, laukiančių greito ir 
teisingo išsprendimo.

“Nutautinimas prasideda ne
lietuviškų poterių mokymu”, 
— pabrėžė St. Barzdukas, kar
tu atkreipdamas dėmesį, jog 
vaikų mokymas poteriauti sava 
kalba yra mums Dievo duota 
teisė.

Savo tolimesnėje kalboje St. 
Barzdukas palietė dar ir švie
timo, spaudos ir organizacinius 
klausmus, akcenduodamas, jog 
ateitininkai turi aktyviai viso
mis .priemonėmis remti šešta
dienių lituanistines mokyklas; 
skaityti, platinti ir bendradar
biauti katalikiškus lietuvių lai
kraščius. Prelegentas taip pat 
pasiūlė preorganizuoti Ameri
kos Ateitininkų Sąjungą į tris 
atskiras sąjungas — sendrau
gių, studentų ir moksleivių, tuo 
būdu pasiliekant prie tradici
nės ateitininkų organizacinės 
struktūros. Tačiau vėliau dis
kusijose buvo prieita nuomonės 
leisti sąjungai dar vienerius 
metus veikti, o per tuos metus 
išsispręs ir atskirų sąjungų au
tonominio veikimo problemos.

Konferencijoje keliais atve
jais buvo iškeltas nepakanka
mas ateitininkų drausmingu
mas nario mokesčio mokėjimo 
klausimu. Tačiau šioj vietoj 
atkreiptinas dėmesys ir Į tai, 
jog ateitininkų sąjunga Ameri
koj praeitais metais buvo tik 
formavimosi stadijoje ir todėl 
nestebėtina, jog kai kurie orga
nizaciniai reikalai šlubavo.

Apie pradžios mokyklas lan
kančių vaikų organizacinį ap
jungimą referavo Pranas Nau
jokaitis, kartu pateikdamas 

organizacijos sta- ' 

tuto projektą. Konferencija 
iškeltai minčiai gyvai pritarė ir 
pareiškė pageidavimą, kad šis 
darbas būtų kuo greičiau. pra
dėtas vykdyti.\

P. Vainauskas padarė prane
šimą steigiamo ateitininkų 
fondo reikalu, kartu pateikda
mas ir jo įstatus. Tiek pačią 
fondo idėją, tiek jo įstatus su
važiavimas priėmė vienbalsiai.

Iškeltas ir savojo žurnalo — 
“Ateities” — reikalas ir raginta 
visi ateitininkai visomis išga- 
Tmis ją remti.

Pabaigoj suvažiavimas priė
mė seilę rezoliucijų jungimosi į 
tautos kovą-, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės, ištautėjimo ir 
spaudos' reikalais. Ta pačia 
proga priimtos ir sveikinimo 
rezoliucijos Jo Šventenybei Po
piežiui Pijui XII, Lietuvos vys-

Bernardas Brazdžionis
SUGRĮŽIMO KELIAS
O pasaulio keliai, kaip gyvenimas platūs, 
Vieno kelio aš ieškau tarp jūsų visų, 
Ir vienos tik dienos ieškau' tremtinio metuos, 
O aplinkui naktis, o klaiku, o tamsu...
Vieno kelio aš ieškau, griuvėsiuos paklydęs,
Į tenai, kur mus šaukia tėvynės varpai,
I tenai, kur krauju senas Nemunas žydi,
Į tenai, kur tėvų ir senelių kapai;
I tenai, kur nuo amžių lietuvis gyveno
Su audrų ąžuolais, su berželiais baltais, 
Į tenai, kur kiekvienas piliakalnis mena 
Mūsų laisvės kovas po aukštaisiais skliaustais;
Į tenai, kur- namų židiniuos neužgeso 
Amžinųjų dienų amžinoji ugnis,
Į tenai, o pasaulio keliai, širdį neša 
Ilgesys per audras, per marias, per pusnis.
O pasaulio keliai, vienas kelias man šviečia
Iš Europos kelių, iš mirties pelenų —
Iš šalių, tartum rožės, ten žydi erškėčiai

. Palikti tremtinių, kalinių, kankinių...
Ten įmintos į mirtį keliavusių pėdos,
Ten jų sunkūs, kaip akmenys, skausmo lašai, 
Ten kiekvienas jų žingsnis — nežemiškas žiedas 
Ir maldoj kiekvienoj juo kad grįžtum prašai.
O pasaulio keliai, iš*namų mus išvedę,
I namus jis tik vienas, tik vienas mus ves,

” Vienas švies žvaigždėmis sugrįžimo baladėj, 
Vienas naują gyvenimo rytmetį švęs.

Tarybai, Bendram Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondui, vie
niems pirmųjų ateitininkijos 
kūrėjų — p. Galdikienei, kan. 
Vaitkui, Dr. Draugeliui, kun. 
Slavynui, Pittsburgho diecezi
jos vyskupai, Kunigų Vienybei.

Su ypatingu susidomėjimu 
konferencijos dalyviai išklausė 
paskutiniojo Nepriklausomoj 
Lietuvoj Federacijos vado prof, 
dr. K. Pakšto kalbos, kurioje jis 
metė žvilgsnį į ateitį. Paskai
tininkas šia proga pasvarstė 
busimosios Europos problemas, 
Lietuvos klausimą busimosios 
vidurio Europos federacijoj ir 
ateitininkų uždavinius tų atei
ties problemų šviesoj.

Prisiartinus naujos valdybos 
ir e vizijos komisijos rinkimams 
konferencija vienbalsiai garsiu 
plojimu perrinko senuosius or
ganus. A. E.

MŪSŲ SKAUSMAI PASAULIO SPAUDOJ

PAVERGTOS TAUTOS PRIEŠ RAUDONĄJA VERGIJĄ. — PABALTIJO POGRINDIS VEIKIA.
— DEŠIMTS METŲ NUO PABALTIJO PRAŽUVIMO. — PESIMISTINĖ NUOTAIKA. —- PA

BALTIJO VALSTYBIŲ KLAUSIMAS.

Su nemažesniu uolumu pa
saulinė spauda visuose kraš
tuose ir toliau neužmiršta nei 
didžiosios Lietuvos tragedijos, 
nei iš viso Pabaltijo žemių pro
blemos.

ANGLOSAKSŲ KRAŠTŲ 
spauda į Lietuvos nepriklauso
mybės problemą ir toliau žiūri 
labai teisingai. Eilė JAV laik
raščių atspausdino Š. Ameri
kos dienraščių Sąjungos atsto
vo Leonard J. Schweitzer pasi
kalbėjimą su VLIK’o pirminin- 

1 ku Prel. M. Krupavičium, už
dėdami antraštes “Lietuvių 
tauta dar priešinasi Rusijos ar
mijai” ir pan.

“Boston Daily Record” 1950. 
VIII. 10 d. patiekė ilgesnį ra
šinį antrašte “Pavergtos Pabal
tijo tautos prieš raudonąją ver
giją”, pabrėždamas, kad nė 
vienu prezidento Ruzvelto ak
tu Pabaltijo valstybės nebuvo 
pripažintos sovietų dalimi. Lie
tuvą, Latvija, ir Estija ir toliau 
JAV-bių pripažįstamos kaip 
laisvos valstybės. — Dabar, 
praslinkus 10-čiai metų nuo 
brutalaus išlaisvinimo nuo lai
svės, Pabaltijo valstybės iš 
naujo reikalauja laisvės ir tei
singumo, — rašo laikraštis. Sa
vo memorandume ministeriui 
Achesonui Pabaltijo kraštai iš
kelia tas nepakenčiamas gyve
nimo sąlygas, kurias turi išgy
venti pavergtosios tautos: žmo
gaus teisių atėmimas, gyven
tojų išnaikinimas, masinės de
portacijos, mirtis ir nuolatinės 
kančios. “Boston Daily Re
cord” reikalauja toliau, kad šių 
tautų klausimas būtų iškeltas 
Jungtinėse Tautose ir kad, pa
galiau pačios Jungtinės Tautos 
būtų sudarytos be Sovietų Są
jungos.

“New York Herald Tribune” 
š. m. rugpiučio 18 d. Lietuvos, šimts metų nuo Pabaltijo vals- (Nukelta į 4 pusi.)

tybių pražuvimo”, kurio pra
džioje iškelia nacių — sovietų 
susitarimą Pabaltijo reikalu, 
kaip tų valstybių likvidacijos 
pradžią. Toliau, remdamasis 
daugiausia estų šaltiniai, patei
kia okupacijos eigą ir jos bai
sumus:

Tas pats laikraštis 1950. 
VIII. 29 d. pateikė labai mums 
ir visiems įdomų rašinį, para
šytą savo bendradarbio Paul A. 
Ladame, antrašte “Pesimisti
nės nuotaika”. Pradžioje au
torius pasisako turėjęs progos 
pabūti anapus geležinės uždan
gos tik 15 dienų. Būdamas op
timistas iš prigimties, pesimis- 
mistas iš pašaukimo, negalįs 
todėl sulaikyti savo nuotaikų 
pareiškimo. Vakariečiai, esą 
labai klydę, kaip ir jis pats prieš 
2 savaites, kad visas pasaulis 
trokštąs taikos ir nenorįs karo. 
Tai esanti netiesa. Esą tautų, 
kurios neapkenčia taikos — ka
lėjimo, kuriame jos dabar gy
vena ir tiki, kad tik karas iš
laisvins jas. Autorius patyręs 
naują jausmą, sumišusį iš pyk
čio, liūdesio, pasibiaurėjimo ir 

"sielvarto Vakarų pasaulio at
žvilgiu, kad mes, esą, esame 
akli, egoistai, išglebėliai, o svar
biausia, kad visa tai mūsų pa
čių kaltė. — Mes juokiamės su 
pasipiktinimu iš tų tautų, — 
rašo Ladame, kad jos 99% bal
suoja už vadus, kuriuos jiems 
parenka. Bet visa tai vyksta 
dėl tų tautų didžiulio vargo, 
atskyrimo nuo pasaulio, vals
tybės aparato prievartavimo ir 
paklusnumo, grasinamo sank
cijomis. “Mes galime pažinti 
tiesą, bet nenorime, jie nori, 
bet negali. jos rasti.” Toliau 
nurodo, kad Vakarų žmonės 
neįvertina turimos laisvės: 
“Mes nenorime karo, nes ma-

Latvijos, Estijos vargams pa
skyrė ilgą; apie 330 eilučių 
straipsnį “Pabaltijo pogrindis 
veikia”, parašytą savo bendra- 
bės Elsa Kruuse. Autorė labai 
teisingai atpasakoja Lietuvos, 
Latvijos, Estijos kraštų okupa
cijų pradžią ir patiekia ypatin
gai tikslių davinių apie gyven
tojų naikinimą — genocidą.

ITALIJOJE vienas didžiau
sių iliustruotų žurnalų — OR.I- 
ZZONTI 1950 m. Nr. 9, efektin
ga straipsnio antrašte “50.000 
mongolų Lietuvoje” atkreipia 
skaitytojų dėmesį į Lietuvos 
tragedijos, ypač krašto gyven
tojų deportacijos ir kolonizaci
jos mongolišku elementu, bai
sumą. 5-sios didžiulės nuotrau
kos, atspausdintos per ištisus 
du žurnalo puslapiu, gražiai 
pavaizduoja geležinę uždangą 
ir mūsų krašto kultūrinį gyve
nimą. *•

Specialiame ilgokame raši
nyje daug vietos -skiriama Lie
tuvos partizanų kovai prieš ru
siškuosius okupantus.

RUSŲ EMIGRANTŲ SPAU
DA taip pat neretomis progo
mis užsimena apie Pabaltijo 
reikalus. Paryžiuje leidžiamas 
“Ruskaja Misi” No 265 — 1950. 
VIII. 9 d. atspausdino savo ben
dradarbio Stockholme R. Ob- 
rucev ilgoką ir išsamų rašinį 
apie pabaltiečių reikalus Šve
dijoje. Pasak autoriaus, Šve
dija, prieš 10 metų labai skubo
tai pripažinusi Pabaltijo kraš
tų aneksiją, nors iš to nieko ir 
nelaimėjusi.

ŠVEICARŲ įtakingas ir pla
čiai skaitomas dienraštis “La 
Liberte” . (prancūzų kalba) 
1950. VIII. 23 d., minėdamas 
liūdną mūsų dešimtmečio su
kaktį, paskelbė savo bendra
darbio Francois Kenti štr. “De-

(Tęsinys)
Aš nusiėmiau kepurę ir pa

kabinau ją ant paaukštinimo 
kuoliuko. Apsidairiau aplin
kui: minia tylėjo ir laukė. Pra
dėjau kalbėti; iš pradžių lė- 
čau, bet gerai atsiminęs savo 
kalbos žodžius, įsismaginau. 
Žodžiai, atrodė, patys skrenda 
iš burnos ir aš laukiau progos 
kada galėsiu taip padaryti kaip 
Arkhangelsky padarė. Ir gale, 
kai priėjau prie išvadų tą ir pa
dariau. Kalba buvo baigta. 
Publika triukšmingai plojo ir 
orkestras grojo maršą. Pirmi
ninkas mane pakėlė ir nunešęs 
ant paaukštinimo tvorelės pa
rodė žmonėms.

— Tai yra naujoji generaci
ja, draugai, tai yra mūsų atei
tis!

Prie pat paaukštinimo stovė
jo mano klasės draugai ir mo
kytoja. Ji pabučiavo mane ir, 
iš susižavėjimo užmiršusi kur 
besanti, kelis kartus sušuko:

— Atsigimęs Trockis..., taip 
kaip Trockis...

Šis žodis, nors ir pašnibždom 
tariamas, tuo metu buvo ne
paprastai pavojingas, tačiau, 
įsisiūbavusių švenčių nuotaikos 
apimti, “viršininkai” to nepa
stebėjo.

Mano senelis, prisigrūdęs 
prie manęs, taip pat pabučiavo. 
Jis taip pat dvokė degtine.

— Nors gal tu ir bedievis, bet

vis tiek tu šaunus. Štai tau ir 
Pirogovas, —- jo balsas skambė
jo išdidžiai.

Bet... negailestingasis ko
mentatorius buvo prie jo šono.

— Ne, Andriejau Maksimi- 
čiau, tas kraujas, kuris kalba 
jame yra ne tavo. Jis eina Iva
no keliu. Tačiau, apskritai kal
bant, jis pasireiškė neblogai. 
Einam, Andriejau Maksimi- 
čiau, paimsim dar po vieną...

Nuo tos dienos aš buvau pri
pažintas pionierius ir oratorius. 
Gi mokykloje savo vardu iš tik
rųjų aš daugiau nebuvau vadi
namas. Vis juokais mane pra
vardžiavo Trcckiu. Mano vai
kiška ateitis atrodė rožėmis 
■klota.

savo ūkių. Faktiškai — visi tie, 
kurie savanoriškai nesijungė į 
kolchozą. Jie prarado viską ką 
turėjo: arklius, karves, javų at
sargas, drabužius, baldus ir net 
apatinius drabužius. Neatšau
kiamai ši pavietrė artinosi ir 
prie mūsų. Kas vakarą plisda
vo liūdnesnės naujienos.

Motina dažnai būdavo pikta 
ir nervuota. Ji sakydavo tė
vui:

— Ką tu apie tai galvoji? Tu 
turi apsispręsti: ar eiti j kolcho
zą, ar vykt į miestą. Jie iš tik
rųjų mus išnaikins.

— Kas aš, ar buožė, kad reik
tų naikinti, — atrėždavo tėvas 
atžagariai. — Viską, ką mes 
turime, esame užsidirbę savo 
plikomis rankomis. Tokio įsta
tymo nėra, kuris lieptų mane 
apgrobti!

Motina žinojo, jog jam sun
ku skirtis su pamilta žeme, pa
likti gimtinį kaimą ir keltis į 
svetimą, nepažįstamą miestą 
pradėti gyvenimą iš naujo. Gal 
reiktų jungtis į kolchozą? Ji 
pati nežinojo ką daryti. Ji ma
tė, jog tėvas to bijojo daugiau 
negu pačios mirties. Ir kiek
vieną vakarą pas mus susirink
davo dar nepaliestieji ūkinin
kai aptarti padėties.

— Na, Afanazijau Andrieje-

Tačiau 1931 metai nepraėjo 
be tragedijos. Naujai nukaltas 
kolchozo žodis, kuris anksčiau 
ir tebuvo mums tik žodis, da
bar įsiskverbė į mūsų gyveni
mą. Ryšium su tuo pionieriams 
ir visiems mokiniams buvo duo
tas uždavinys. Savo mokytojų 
vedini mes ėjome per kaimą ir 
sustodami prie kiekvienų du
rų choru šaukdavom:

— Tėti ir mama, prisijunk 
prie kolchozo! N

Tomis dienomis mano Sene
lis Andriejus, dėdė Maksimas, 
daug giminių, pažįstamų ir 
draugų buvo apšaukti k u 1 a- 
k a i s (buožėmis) ir išmesti iš

vičiau, ar tu gali suprasti kas 
čia darosi?

Tėvas karštai atrėžė:
— Tai visai nesunku supras

ti, Kirlį Ivanovičiau. Man tai 
aišku. Jie nori mus padaryti 
vergais. Kol mes esame laisvi, 
tol būsime jiems didesnis rū
pestis. Dabar jie įtrums pra
neša, kad tiek ir tiek mes tu
rime pristatyti grūdų. Gerai, 
mes apskaičiuojame ar ne per
daug jie reikalauja. Mes turi
me gi atsižvelgti į savo šeimas 
ir ateinančio pavasario sėją. 
Mes juk turime užsigarantuoti, 
kad žiemą nebadausime. Žino
ma, tuomet mes pristatome tik 
dalį reikalaujamo kiekio, o kitą 
paslepiame, kur nors užkasame 
Tačiau valdžiai niekad negana. 
Ji pradeda ieškoti. Tas ilgai 
trunka, o mūsų yra milijonai. 
Gi kolchoze jiems bus daug 
lengviau. Viskas ligi vieno grū
delio bus surinkta. Jie pa
siims tai, kada tik norės.. Jie 
nenori skaitytis su mumis kiek
vienu atskirai. Jie tik nori 
mus priversti dirbti — nes sau, 
bet kitiems. Supranti?

—• Štai kas išėjo iš mūsų “ura 
sovietams”, Afanazijau Andrie- 
jevičiau. Kai kurie “ura” da
bar mums atsirūgs.

Aš jų kalbos mažai ką su

pratau, tačiau supratau, jog 
tėvas nenori dėtis į kolchozą ir 
man tas nepatiko. Mūsų 
mokytojai kalbėjo, jog kolcho
zai yra ūkininkų išsigelbėji
mas, geriausia ūkininkavimo 
forma. Mūsų mokytojai gi ži
nojo geriausiai. Žinoma, buvo 
nesmagu matyti senelį ir dėdę 
Maxima apiplėštus, tačiau juk 
tai buvo jų pačių klaida. Ko
dėl gi jie neįsijungė į kolchozą 
savanoriškai?

— O lova?
Aktyvistas sumišo. Jis tyliai 

paklausė, kaip mes miegosią, 
jei jie lovą paimsią?

— Aš sakiau paimt ją! Ne
stovėk kaip sargybinis.

Du iš vyrų paėmė lovą ir iš
nešė j gatvę. Kampe stovėjo 
mano tėvas, rankomis užsiden
gęs veidą. Per visą kraustymo 
laiką jis neištarė' nė vieno žo
džio. Kitame kampe susigrū
dę kiti mano broliai garsiai rau
dojo. Motina sėdėjo ant laip
tų, nuleidusi rankas ir didžiau
siai nusiminusi. Aš žiūrėjau į 
vienus ir kitus ir' mano kūnas 
virpėjo.

Pro langą matėme kaip vy
rai nuo virvės nukabino dar 
šlapius vaikų baltinius. Moti
na tai pamačiusi tarsi pabudo 
iš miego ir tiesiai žiūrėdama 
pirmininkui į akis lėtai tarė:

— Jūs esat parazitai; dau
gumas jūsų. Jūs net nesusto
jate prie vaikų baltinių.

— Tylėk, tu, mazgote!
Motina tylėjo, tik jos akys 

klaidžiojo po tuščią kambarį. 
Visi tylėjo. Net mažosios mer
gaitės nustojo verkę. Karolio 
Markso portretas dar tebeka- 
bojo ant sienos. Staiga motina 
pašoko, nuplėšė paveikslą nuo 
sienos ir trenkė pirmininkui po 
kojų.

— Jau viską pagrobėte, ar 
ne? Tai pasiimk ir šitą seną

Vieną dieną kai aš grįžau na
mo iš mokyklos, pamačiau ant 
kiemo stovintį mūsų vežimą, 
pakinkytą mūsų arkliu ir prie 
galo pririšta mamos karve. Ve
žime buvo sukrautos motinos 
dėžės. Pro atdaras duris aš 
girdėjau seseris ir motiną ver
kiančias. Įbėgau pas jas. Tas 
pats sovietų pirmininkas, kuris 
gegužės pirmąją ant paaukšti
nimo mane iškėlė, vaikščiojo iš 
vieno mūsų namo aukšto į kitą 
šaukdamas:

— Dabar jūs gaunate, pra
keikti buržujiški buožės. Atsi
sakėte įsijungti į kolchozą sa
vanoriškai, ar ne? Mes jus pa
mokinsime. Paimkit višką!

— Mes jau paėmėm viską, 
drauge pirmininke, — ramiai 
atsakė vienas jo “aktyvistų”.

velnią kartu!
Pirmininko veidas sudrebėjo, 

bet nieko nesakė.
Aš negalėjau šito toliau pa

kęsti ir pravirkau karčiomis 
ašaromis. Man buvo gaila ir 
motinos ir tėvo ir mažųjų sesu
čių. Aš pasijutau kaltas, kad 
tą paveikslą parnešiau į na
mus.

— Kas atsitiko, Petruk? Ko
dėl verki? — paklausė motina 
ir nepaprastas švelnumas bu
vo jaučiamas jos balse. — Ar 
gailiesi šito Judo?

— Ne, mama, ne... Man gai
la tavęs!

— Nesirūpink, sūnau, mes 
neprapulsim; mes kaip nors tą 
viską pergyvensim. Tegul jie 
pasikaria su mūsų sunkiai įsi
gytomis gėrybėmis.

Jos rankos palietė mano 
pionierių kaklaraištį ir ji krūp
telėjo:

— Ką gi tu turi iš jo dabar, 
sūneli. Grąžink jį tiems va
gims.

Žaibo greitumu aš nuplėšiau 
nuo kaklo raudonąjį kaklaraiš
tį ir numečiau jį ant grindų 
šalia paveikslo. Aš būčiau bu
vęs labai nelaimingas, jei tai 
būtų atsitikę dieną anksčiau. 
Tačiau šiandien, skirdamasis 
su kaklaraiščiu, aš pasijutau 
laisvas, pasijutau vienodai jau
čiąs su mama ir tėčiu.

Pirmininkas tylėdamas paė-
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“Lietuvių tautai nėra bran
gesnio vardo, kaip Stalino var
das. Stalinui savo kūrinius 
skiria poetai ir menininkai, 
apie Staliną liaudis kurią dai
nas’.. Karščiausias lietuvių tau
tos troškimas — tegyvuoja il
gus, ilgus metus darbo žmonių 
laimei ir džiaugsmui mūsų iš
mintingasis vadas, mokytojas 
ir t.t. drg. Stalinas!” — Šiais 

' LKP (b) centro komiteto sekre
toriaus žodžiais (Tiesa No 171 

• — 1950. VII. 21) pagal iš Mask
vos gautas direktyvas ir buvo 
pravestas mūsų Tėvynėje jos 
okupacijos dešimtmetis, pava
dintas “šlovinguoju”.

STABAI GATVĖSE
Bolševikams įprasta, mums 

jau žinoma tvarka, visose Lie
tuvos miestų, miestelių gatvėse 
ir kolchozuose dar niekad ne
buvo pastatyta tiek komunistų 
vadų statulų ir menininkų pie
štų kitokių stabų, kaip liepos 
21-ąją. Gedimino pilis buvo 
papuošta raudona vėliava ir 
iliuminuota elektros šviesa: 
“1940 — 1950” metai. Pana
šūs paveikslai bei biustai išsta
tyti namų vitrinose, valdžios 
įstaigose ir beveik visur ’ten, 
kur tik buvo vietos.

100.000 EISENA
Vilniuje į bolševikų prievar

ta rengiamą eiseną buvo suva
ryti visi darbininkai, tarnauto
jai, paprasti gyventojai, įvai
rios komunistų organizacijos ir 
mokyklos. Dalyvavę, 100.000 
žmonių. Į jų rankas buvo įbruk
ti taip pat komunistų vadų pa
veikslai, įvairūs šūkiai. Nuo 
1940 metų šūkių jie skyrėsi tuo, 
kad juose daug daugiau mini
mas Stalino vardas ir, be to, 
daugumas buvo rašyti rusų 
kalba.

Daugelį valandų išalkę žmo- 
nės laukė gatvėse, paskui ėjo 
keliolikos kilometrų kelią, kol 
“turėjo laimės” pražygiuoti pro 
“vadų tribūną”, kurioje be 
mums jau žinomų Paleckio, 
Sniečkaus, Gedvilos, gausybės 
lietuvišku maskolių, dalyvavo 
iš Maskvos ir kitų “broliškų” 
respublikų čia atsiųsti rusai.

LIETUHu ŽINIOS

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

Pro juos nešamos įvairios fab
rikų diagramos, tie patys tran- 
sparentai, skydai su skaičiais, 
įvairūs mokslo instrumentai, 
dažniausiai išplėšti iš Rytų Vo
kietijos ar kitų okupuotų kraš
tų. Šokių bei muzikos ansam
bliai buvo priversti čia pat gat
vėse groti.

PRIEŠ ATOMINĘ BOMBĄ
Ir ši “demonstracija” buvo 

nukreipta prieš vakariečius. 
Žygiavusieji nešė plakatus, rei
kalaujančius uždrausti atomi
nę bombą, kuri rusams vis dėl
to esanti labai nemaloni. To
kių plakatų ir transparentų, 
kaip skelbia TB, buvę šimtai. 
Amerikonai su anglais specia
liai pieštomis karikatūromis 
buvo pavaizdūoti kaip didžiau
si karo kurstytojai.

DAINOS PRO AŠARAS

Kitą dieną buvo suruošta 
dainų šventė, kurioje iš užpla
nuotų ir ruoštų 40.000 šokėjų 
ir dainininkų atvyko, kaip 
skelbia bolševikų spauda, apie 
25.000, nors tikrumoje buvo 
daug mažiau. Dainų šventei 
jau buvo ruošiamasi daugiau 
kaip 2 metus. Repertuaras - be
veik grynai rusiškos muzikos 
pavyzdžiais sukurtos dainos. 
Pati dainų diena buvo naujai 
įrengtame Vilniaus miesto sta
dione. Atidarė Paleckis. Jung
tiniam chorui vadovavo Stali
no premijos laureatas B. Dva
rionas. Pirmasis dalykas, kurį 
sudainavo, buvo naujasis TSRS 
himnas. Netrukus Dvarioną 
pakeičia kitas stalininis laure
atas — J. Švedas, — išpildoma 
jo paties parašyta kantata LT 
SR dešimtmečio garbei. Po to 
sekė atskirų vyrų, moterų, vai
kų ir mišrių chorų pasirody
mai, išpildydami 35 bolševiki
nes dainas. Kaip praneša pati 
komunistų spauda, “ypač šil
tai klausytojai sutiko “Pabaig
tuvių dainą”, “Saulutė tekėjo”, 

“Šiltas gražus rudenėlis” ir ki
tas lietuvių liaudies dainas” 
(TB, 36). Taigi lietuvių tauta 
ir toliau liko ištikima savo ide
alams ir mažiausia domėjosi 
dainomis, kuriose- garbinamas 
Stalino vardas.

MASKOLIŠKOS DAINOS
Nors komunizmas ir dedasi 

“lietuvišku savo forma”, tačiau 
šiuo kartu ir to nebuvo išlai
kyta: nemaža dainų buvo ru
siškos, gudiškos, ukrainiškos 
tiek žodžiais, tiek meliodija. 
Kai kurios dainos buvo kariško

TĖVELIO LAIŠKAS IŠ FRONTO
“Brangi Joannie ir Rose Ma

rie”, — pradėjo laiško autorius. 
Jis — Pfc. John J. McCormick, 
28 metų vyras. Jau antrojo 
pasaulinio karo pradžioj jis 
nuslėpė savo tikrą amžių, kad 
papultų į kariuomenę.

17 m. būdamas jis kovojo 
kaip parašiutininkas Vokieti
joje. Ten buvo sužeistas. 1949 
m. jis vėl įstojo į kariuomenę. 
Šį laišką jis rašė savo 6 ir 3 me
tų dukrelėms ir jų “mummie” 
iš Korėjos fronto į Filadelfiją.

“Aš noriu, kad judvi žinotu
mėt, jog aš būčiau kartu su 
jumis, jei aš galėčiau, — rašė 
toliau J. J. McCormick. — Ta
čiau pasaulyje yra daug blogų 
žmonių ir jei jiems būtų leista 
daryti tai, ką jie nori daryti, 
tai tokiomis mergaitėms būtų 
uždrausta eiti sekmadieniais į 
bažnyčią ir jos negalėtų eiti į 
mokyklą, ko jūs taip norite.

“Taigi aš turiu padėti tuos 
žmones nugalėti ir neleisti 
jiems ateiti ten kur jūs ir aš 
gyvename. Tas gali užtrukti 
gana ilgai ir galbūt aš net tu
rėsiu eiti į dangų padėti Die
vuliui. Jei tai man reiktų pa
daryti, aš visuomet norėčiau, 
kad jūs abi būtumėt geros ma
mytei, nes ji yra pati geriausia 
mamytė visame pasaulyje... 

pobūdžio, betgi raginančios 
ginti “taiką”. '

PAKARUOKLIO ŠOKIS
Iškankinti Lietuvos žmonės 

jau seniai šoka pagal Maskvos 
bizūną. Tačiau šiuo kartu jie 
tame pačiame stadione turėjo 
pašokti maskoliškos publikos 
garbei jau rusiškus šokius, at
mieštus lietuviškais. Šoko dar 
latviškus, estiškus, gudiškus šo
kius. Būta ir naujų “lietuviš
kų” šokių, iš kurių pažymėti
nas “Kolchozo pirmininkas”. 
Didžiausią susidomėjimą, kaip

“Taip atsitiko, kad aš de
šimties metų būvyje du kartus 
kariauju ir to priežastis kur aš 
šiandien esu yra ta, jog aš ka
riauju už tai, kas mano ma
nymu yra teisybė.

“Dar vienas dalykas, kurį aš 
noriu, kad jūs visuomet atsi- 
mintumėt. Jei jūsų nujautimas 
sako, kad tai ar tai yra teisin
ga,’ visuomet stovėkite to pu
sėje. Gal jūs būsit dėl to skriau
džiamos, tačiau po kiek laiko 
jūs pamatysite, jog žmonės jus 
dar daugiau gerbs...

“Už poros dienų aš gulėsiu 
griovyje ir kovosiu šalyje, kuri 
vadinasi Korėja. Todėl dabar 
per šį gabalą popieriaus siunčiu 
jums savo nuoširdžiausios mei
lės pareiškimą. Jūsų ir ma
mytės paveikslus aš nešioju 
prie savo širdies ir jei aš turė
siu eiti padėti Dievui, jūs žino
kite. jog paskutinė mano min
tis šioje žemėje buvo apie judvi 
abi ir mamytę. Myliu ir bučiuo
ju judvi. Būkite geros ir Die
vulis judvi laimins. Jūsų tė
velis”.

Tris dienas prieš šio laiško 
gavimą, mamytė gavo iš gy
nybos ministerijos užuojautą.., 
nes Pfc. John J. McCormick 
rugpiūčio 10 d. mūšyje žuvo.

skelbia TB, sukėlęs betgi lietu
viškas “Oželis”.

SKAUSMO DIENA

Ši šventė, kaip ir visi kiti bol
ševikų parengimai, turėjo dvi 
puses... viešąją — aikštėse ir 
uždarą — Lietuvos žmonių šir
dyse. Mūsų žmonėms liepos 
21-oji buvo Lietuvos pavergi
mo, baisaus teroro, žmogaus 
teisių atėmimo ir visiško lietu
vio degradavimo juodoji diena. 
Štai kodėl ir tos bolševikų iš
prievartautos šypsenos filmai 
tebuvo pakaruoklio šypsenos, ir 
tie patys šokiai — mirštančių
jų šokiai. Tiesa', kad bolševi
kams pavyko suvaryti gyvento
jus į Vilnių, surinkti nemažą 
žmonių masę, bet taip pat tie
sa, kad jų širdyse nebuvo nei 
džiaugsmo, nei ramybės.

STALINO ŽENKLE

Visa šventė, kaip jau buvo 
minėta, praėjo Stalino kulto 
ženkle. Dar niekada jis nebu
vo taip garbinamas, kaip da
bar. Ir iš viso, jokiam dievui 
visais laikais nebuvo sutelkta 
tiek daug išviršinio liaupsini
mo, kaip Stalinui. Rašytojas 
A. Venclova šį dalyką taip iš
reiškia: “Mūsų šalyje nėra my- 
limesnio vardo už Leniną ir 
Staliną. Už Staliną nėra my- 
limesnio žmogaus viso žemės 
rutulio žmonėms”. (Tiesa, 1950. 
VII. 20).

MEDALIŲ LIETUS

LTSR dešimtmečio proga 
okupuotoje Lietuvoje tikrai li
jo medalių lietumi: komunistų 
valdžios patvarkymu buvo ap
dovanota įvairiais maskoliškais 
pasižymėjimo ženklais daugiau 
kaip 3.000 Lietuvoje gyvenan
čių maskolių, žydų ir tų lietu
vių, kurie draugiausia pasižy
mėjo ar tai dirbdami bolševi
kams, šnipinėdami jų naudai, 
ar tai pataikaudami okupan
tams ir besąlygiškai klausyda
mi jų parėdymų. Jų pavar
dėmis išmarginta visa bolševi
kinė spauda.

nors laimėti”, 
vertės.

Užimtų kraštų elitas — ta
riamas buržuazinis elementas, 
dvasininkai, pirkliai, amatinin
kai, inteligentai — likviduoti, o' 
paprastas žmogus, užsidirbąs 
sau tik duoną, nustumtas į di
džiausią vargą. Niekur klasių 
skirtumas nesąs taip ryškus, 
kaip ten. Visur jaučiamas ne
paprastai stiprus laisvės troš
kimas, kuris koncentruojasi į 
vieną šūkį — karas!

1950. X. 5. 35.

Bernardas Brazdžionis
TĖVYNĖS VARPAI
Naktis. Pasauliai sunkūs, apsiniaukę, 
Be kelio einam, klumpam per kapus...
Kada išgirsim kaip trimitą šaukiant
Tėvynės laisvės bundančius varpus:
“Sugrįžkite, sugrįžkit, vargo sūnūs,
Jūs, iš tremties kelionių tolimų,
Čia mes apsiausim jūsų kūnus
Ramybės rankom,- čia jums bus ramu...
Čia mes ir vėl žydėsim jūsų laimės
Šilkinio vakaro dangaus žaroj,
Kaip jaunos marčios — žalios liepos kaimuos, 
Kaip pabroliai — pakluonių jovarai.
Čia mes surinksim jūsų vargo kelio 
Ir jūsų skausmo ašaras sūrias, 
Artojai ras, kaip močią, žemę žalią,
Vaikai — lizdus, tėvus — našlaičiai ras...”
Jau paskutinį kartą kryžių neša
Pasauly Viešpaties ieškąs žmogus,
Ir MANE - TEKEL - FARES pasmerkimą rašo 
Jau paskutinįkart dangus.
Jau paskutinį kartą žmogui duotas 
Gyvybės ginklas Viešpaties kovoj, 
Ir paskutinei neteisybės puotai 
Prinoko vynas, vaisiai ir javai!
Tada nukris nuo sosto velnio kaukė,
Ir Viešpaties valia per žemę, tartum rožių vėjas, pūs, 
Tada išgirsim kaip trimitą šaukiant
Naujos buities pabudusius varpus!

PASAULIS GINA LIETUVĄ
(Atkelta iš 3 pusi.) • i 

nome, kad kare nelaimėsime.! f
Tačiau klystame, kad visi taip 
galvoja: yra šimtai milijonų, 
kurie neturi ko prarasti, bet 
gali tik ateinančiame kare ką

turį suprasti, kad laisvė yra 
didelė vertybė, kad dėl jos ver
ta daug ko atsisakyti, kad rei
kia atsisakyti nuo daugelio ne- 
taip būtinų dalykų, norint ap
saugoti savo aukščiausią ver
tybę — laisvę.

PRANCŪZŲ “Revue Parla- 
mentaire”, Henry de Chambon 
redaguojamas politikos, ekono
mikos ir finansų žurnalas, 1950 
VIII. 15 d. No 62 savo beveik 
dviejų puslapių vedamąjį raši
nį »paskyrė Pabaltijo klausi
mams, atspausdindamas šiuo 
reikalu savo bendradarbio Va
šingtone str. “Pabaltijo valsty
bių klausimas”, vaizdžiai su
gretindamas du .etapu: pirmą
ją agresiją, įvykdytą Sovietų 
1940 m. Pabalty ir paskutinią-Pabaigoje autorius pabrėžia, 

kad Vakarai, kol dar nėra vėlu, ją — šiais metais Korėjoje.

mė kaklaraištį ir paveikslą nuo 
žemės ir padavė vienam iš vyrų.

— Įdėk j sos į vežimą.
Vyras šiurkščiai pagriebė abu 

daiktus ir išėjo. Pirmininkas 
išsekė paskui. Netrukus mes 
išgirdome nuvažiuojantį veži
mą.

Ir tik tuomet tėvas pasijudi
no. Tvirtu žingsniu priėjo prie 
motinos.

— Viskas tvarkoj, Maša; jau 
’■aėjo. Jau gana prisiverkei. 

”ažin ar Ivanas Michailovičius 
"•aivoj o, jog jis miršta už tokius 
dalykus. Jie augina gėles ant 
mirusiųjų kapų, o jų vaikams 
ir vaikaičiams atima paskuti
nius daiktus. Na, tas nesvar- 
’-u mes kaip nors išsiversime. 
~vtoj aš eišiu į miestą ir apsi
žvalgysiu. Mes turime išlysti 
iš tos pekliškos skylės.

Jis tvirtomis rankomis laikė 
motiną, kai ši iš nusiminimo 
susmukusi prašnibždėjo:

— Kur vaikai miegos, Afana- 
zijau?

— Nusivesk juos pas kaimy
nus šiai nakčiai. Mes bandy
sime susitvarkyti.

Kai aš kitą rytą anksti par
bėgau namo ir paklausiau kur 
yra tėvas, motinai ramiai at
sakė:

— Jis išėjo į miestą. Dievui 
padedant jis ką nors ras. Mes 
iš tikrųjų negalime čia pasilikti.

Po trijų savaičių mes pali
kome kaimą, kuriame taip lai
mingai gyvenome. Vienkinkis 
vežimas buvo prisėdęs vaikų, 
daugiau jame beveik nieko ne
buvo. Kai užvažiavome ant 
kalvos nuo kurios buvo matyti 
visas kaimas, tėvas patraukė 
vadeles. Jis persižegnojo. Įdu
busiais skruostais riedėjo aša
ros.

— Važiuokime, — tėvas su
plakė arklį, kurį jis pasiskoli
no iš to sovchozo (valstybinio 
ūkio) į kurį mes dabar važiuo
jame kaip darbininkai. — Išbė
kime iš čia greičiau.

Atsisukęs aš žiūrėjau į kai- 
mą ir norėjau verkti. Aš ne
norėjau persiskirti su mokyk
la, draugais, su tėvuku ir dviem 
močiutėmis, su dėdėmis ir te
tomis. Tačiau ta neteisybė, ku
rią mes iškentėjome, dar buvo 
giliai įsmigus mano širdyj. Aš 
atsisukau ir žiūrėjau į kelią 
mūsų priešakyje.

Kitą dieną mes pasiekėme 
sovchozą — anksčiau buvusį 
dvarą, pastatytą labai gražioje 
vietoje. Iš' gyvenamojo namo 
nieko nebuvo likę. Vieton bu
tų darbininkams buvo įrengtos 
didelės salės, padalintos į ma
žus kvadratinius kambariukus, 
perskirtus tokiomis plonomis 
sienomis, jog vienam kambary 
kalbantis kiekvienas žodis bu

vo girdimas kitam. Jokių pri
vačių namų apyvokos daiktų 
nebuvo; visi valgydavo refekto
riuje, (bendroje valgykloje).

— Tai'mūsų naujieji namai, 
Maša, — kietu balsu prabilo 
tėvas, norėdamas paslėpti savo 
sumišimą. Motinai, žinoma, 
nepatiko, tačiau ji tylėjo. Tai 
nebuvp kaltė, kad nebuvo 
galima ką nors geresnio gauti.

Po darbo visą vakarą pas 
mus susirinkdavo sovchozo 
žrnonės ir pasikalbėjimai būda
vo vis tie patys.

— Ič kur jūs? Jie jums vis
ką išplėšė? Mums taip pat. O, 
tegul jie prasmenga pekloj, mes 
išgyvensime savo dienas kaip 
nors. Galų gale čia sovchoze 
bent nereikia vaidinti. Čia yra 
valstybės ūkis, duonos fabri
kas ir viskas. Kolchoze jie re
klamuoja, jog mes dar vis esa
me žemės šeimininkai, jog mes 
savanoriškai susirinkome vie
nas kitam padėti. Čia mes esa
me proletarai, dirbančios ran
kos — taip mes ir vadinami.

Tėvas čia tuojau pasirodė 
kaip gabus darbų vedėjas ir 
buvo paskirtas “brigadierium”. 
Prie jo pareigų tuo būdu dar 
prisidėjo savo brigados narių 
tarpe padidinti darbo našumą, 
stebėti ko jiems trūksta ir nak
timis apskaičiuoti kiek kuris 
atliko, ryšium su būsimu už

mokesčiu už darbą. Visą die
ną jis dirbdavo laukuose ir na
mo vakare grįždavo pavargęs, 
bet patenkintas. Kolektyviza
cijos pradžioje jį visą laiką 
graužės netikrumas ir nusimi
nimas dabar pamažu atslūgo. 
Dirbdamas tarp kitų, kurie taip 
pat čia rado prieglaudą nuo 
kolchozo priespaudos, jis nu
sprendė, jog pasielgė gerai. 
Žmonės, kurie čia susirinko bu
vo lėti, gerai dirbą ir nusimaną 
apie darbą. Jie dirbo gerai ir 
kantriai, o taip pat saugojo 
inventorių ir gyvulius. Geres
nieji ir energingesnieji kaimy
ninių kaimų žmonės vis daž
niau prašėsi priimami į sovcho
zą, kai pajusdavo besiartinantį 
kolchozo baubą.

— Nesijaudink, motin, ne
sielvartauk. Mes išsiversime. 
Vaikai greitai užaugs ir mums 
padės, — dažnai tėvas ramin
davo motiną. Tačiau motina 
buvo liūdna, nors ji labai sten
gėsi tai paslėpti.

Jos nuliūdimas turėjo ryšio 
netik su niūria barakų aplin
kuma, mažiuliuku kambariu- 
ku ir visuomet besimaišančiu 
būriu žmonių. Ji buvo neatsi
gavusi nuo sukrėsto tikėjimo 
“sovietais”, kurių gynėja ir už
tarėja ji buvo daugelį metų. 
Kiek kartų ji kovojo už juos 
'mūsų šeimoje. Ir štai, kai ji 

jau galvojo nugalėjusi savo 
priešininkus ir privertusi juos 
padaryti taiką su “naujuoju 
gyvenimu”, jos mylimi sovie
tai sugriovė jos visą jais pasiti
kėjimą. Ji sužinojo, jog čia 
nėra ta “liaudies valstybė” už 
kurią kovojo ir mirė jos tėvas.

Jai buvo gėda prisipažinti 
savo klaidas, bet ji neturėjo ir 
pakankamai valios į jas ne
kreipti dėmesio. Tai ją sužlug
dė. Iš linksmos, patenkintos 
moters pasidarė tyli ir užsida- 
riusi' ■ .

Aš gi tose dienose buvau lai
mingas. Baigiau su pionieria- 
vimu ir vidinė taika šeimoje 
vėl sustiprėjo. Tėvas motinai 
buvo labai malonus ir ja labai 
rūpinosi ir globojo.

Rudenį aš pradėjau lankyti 
kaimyninio kaimo mokyklą ir 
pasinėriau į darbą visu stropu
mu. Pradžioje tarp kolchozų 
ir sovchozų mokinių vyravo 
priešininkiška nuotaika, tačiau 
mūsiškių mokykloje buvo daug 
ir mes žinojome kaip laikytis, 
todėl netrukus pasidarėme ge
rais draugais. Vyresnieji tą ru
denį ir pionierių atžvilgiu pasi
darė šaltesni. Baisieji pirmie
ji kolektyvizacijos metai užmu
šė net “aktyvistų” mokytojų 
entuziazmą. Gi vis tolyn pas
kui apiplėšinėjimo grėsmę pra-

/ 

dėjo slinkti dar baisesnė bado 
grėsmė.

Kasdieninis mūsų bendra
vimas su mokiniais iš kolekti- 
vizuotų kaimų aiškiai rodė 
skirtumą tarp gyvenimo sąly
gų kolchoze ir sovchoze. Mes 
buvome maitinami valstybės ir 
už darbą mokėdavo du kartu 
per mėnesį. Žinoma, tai buvo 
nedaug, tačiau vis šiek tiek.

Tačiau kolchozuose 1932 m. 
vėlų rudenį, nors jau visi javai 
buvo surinkti, kolchozininkai 
dar buvo nieko negavę už savo 
darbą. Paskutiniai javų liku
čiai buvo surinkti į centralinius 
punktus iš kurių viskas buvo 
atiduodama valstybei. Žmonių 
nusiminimas augo su kiekvie
na diena.

— Jie viską atima. Kas gi 
liks žiemai?

Nusiraminimą jie terasdavo 
ašarose.

Valstybė jiems nieko nepali
ko. Po bado grėsmės valstybė 
sudavė žmonėms naują smūgį. 
Atėmę iš žmonių duoną, jie at
ėmė ir Dievą. Tuo būdu jie iš
plėšė iš žmonių širdžių tai, kas 
dar buvo likę po visų apiplėši
mų.

Iš apskrities valdybos atėjo 
įsakymai uždaryti bažnyčias ir 
atimti varpus.

— Jie yra reikalingi trakto
riams, šautuvams ir mašinoms 

gaminti, — paaiškino specialus 
agentas susirinkusiems prie 
bažnyčios durų žmonėms, kar
tu kviesdamas savanorius tam 
darbui atlikti.

— Eik ir pasikark, tu, su sa
vo mašinomis! Mums jų ne
reikia. Mes ligšiol be jų gyve
nome. Kokių plynių mums 
reikia jūsų patrankų ir trakto
rių! — šaukė būriu sustoję mo
terys. — Mūsų protėviai tuos 
varpus įtaisė ir kokią teisę jūs 
turite juos išimti.

Aikštėje pasirodė keturi vy
rai iš Sovieto kaimo. Minioje 
kilo pasipiktinimas.

— Moterys, Kristaus žudikai 
ir bedieviai ateina! Nepraleis- 
kime juos!

Mokykloje vaikai užmiršo pa
mokas ir susirinko aikštėje prie 
bažnyčios. Varpų išėmimo dar
bas buvo nepaprastas dalykas 
ir todėl vertas dėmesio.

— Jie sunkūs. Kaip gi jie 
juos išims?

— Tas dar nieko. Jų rankos 
nudžius, arba jie kartu su tais 
varpais nudardės žemėn. Tu 
pamatysi, Dievas juos nubaus! 
— užtikrino vienas mano nau- 
jųjų draugų.

— Jis to nedarys, — abejin
gai atsakiau, — kodėl jis ne
nubaudė mūsų kaimo pionie
rius, kai jie trukdė pamaldas ir 
vaidino velnią.
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INŽ. ANTANAS MAŽEIKA — 
FEDERACIJOS CENTRO 

VALDYBOS NARYS
Mūsų “L. Ž.” leidėjų b-vės ir 

L. Kat. Federacijos Pittsburgho 
apskričio pirmininkas inžinie
rius Antanas Mažeika kongre
so išrinktas L. Katalikų Fede
racijos Centro Valdybom Svei
kiname.

PITTSBURGHO VYČIAI 
DAUG GELBĖJO KONGRESO 

RENGIMO DARBUOSE
nurengti kongresą buvo mil- 

u.iiškas darbas. Rengimo ko- 
įcetui labai daug gelbėjo abie

ju L. Vyčių kuopų nariai. Kai 
kurie kelias dienas ir naktis 
. .usėsi, kad viską tinkamai 

irengus. Didelė jiems padė-
. įklauso už toki pasišven- 

ą. Kitame numeryje pą- 
j;ime vardus, bent tų ku- 
biausiai pasidarbavo. Te

tai padaro pats rengimo 
itetas.

’UDINGAS KONCERTAS
štadienio vakare Šv. Ka- 

■ ’.o parapijos salėje įvykęs 
certas paliko visiems ne

įprastą įspūdi. Netik solistės 
rabelės Motekaitienės ir chorų 
’ainavimas buvo puikus, bet ir 
lalyvių nuotaika buvo ypatin
ga. Dalyvavo begalo daug jau
nimo, kas retenybė Pittsbur
gh e ir visi jautėsi kaip viena 
šeimyna, dainavo ir šoko ypa- 
' ingai smagiai

Ateitininkų dainos buvo gir
dėti visoj South Side. Taip tu
rėtų būti visuomet. Mūsų jau
nimas turi labiau pamėgti lie
tuviškus parengimus ir juose 
"isuomet dalyvauti.

' F'"r

ATEITININKŲ GIESMĖS 
PRAVIRGDĖ ŽMONES

Ateitininkai per save pamal
das taip įspūdingai giedojo lie
tuviškas giesmes, kad žmonės 
’csusilaikė neverkę. Graudu 
buvo stebėti mokslus išėjusį 
Lietuvos jaunimą, dabar bolše
vikų išvytą ir tėvynės, taip nuo
širdžiai besimeldžiančius.

LANKĖSI SVEČIAI
Atvykę dalyvauti L. R. Kata

likų Federacijos kongrese ir 
Ateitininkų konferencijoje, lan
kėsi “Lietuvių Žinių” redakci
joje šie mieli sveteliai:

Prof. Dr. Antanas Vasiliaus
kas, Philadelphia, Pa.; “Garso” 
red. Matas Zujus, Wilkes Bare, 
Pa.; Stąsys Lūšys, Boston, 
Mass.; prof. Antanas Vasiliaus
kas, Lawrence, Mass.;Vaclovas 
Rocevičius,, “Draugo” koresp.; 
Pranas Joga, Ateitininkų Cen
tro reikalų vedėjas ir mokyto
jas p. Skardžius, visi iš Cleve- 
lando, Ohio.

BANKIETO ŠEIMININKĖS IR 
ANTANAS KERAITIS VERTI 

YPATINGOS PADĖKOS
Kas gal aprašyti kiek triūso 

įdėjo mūsų šeimyninkės, va
dovybėje Mrs. Paul Kvederis, 
kol jos prirengė valgius dėl tiek 
daug svečių ir Antanas Kerai- 
ti, kuris rūpinosi gėrimais. Jie 
pašventė daug valandų ir poros 
naktų poilsį, kol viską sutvar
kė. Pietūs buvo geriausi, už 
kuriuos viešbutyje būtų neuž
tekę penkių dolerių, o čia, pub
lika mokėjo tik 2 doleriu.

Šiame numeryje nespėjome 
paskelbti šeimininkių vardų, 
tai padarysime kitos savaitės 
“L. Ž.” numeryje.

ATEITININKAMS PUSRYČIUS 
UŽFUNDIJO KUN. M.

KAZĖNAS
Sekmadienio rytą, Ateitinin

kų konferencijos dalyviai iš
klausę Šv. Mišias bažnyčioje, 
susirinko Šv. Kazimiero svetai
nėje pusryčių, kuriuos jiems 
ižfundijo kleb. kun. M. Kazė- 
ras. Pusryčiuose dalyvavo apie 
30 ateitininkų, kurie gražiai 
'adėkojo klebonui — jį pakil
nodami ir sugiedodami Ilgiau
sių Metų.

PADĖKA
Amerikos Lietuvių R. K. Fe- 

leracijos Pittsburgho apskri- 
;ies valdybos vardu reiškiu 
nuoširdžiausią padėką Kunigų 
Vienybei ir šios apylinkės kle
bonams, draugijoms, biznie
riams, rėmėjams, Federacijos 
ipskriti.es nariams už sėkmin-

i Stankūnui ir K. Bazini ir vado
vaujamiems jų chorams už pri
sidėjimą prie užpildymo kon
certinės “Margumynų vakaro” 
programos, šeimininkėms už 
suruošimą bankieto, A. Kerai- 
čiui ir jo kolegoms už rūpini
mąsi gėrimais ir visai šios apy
linkės visuomenei už nuoširdžią 
paramą ir dalyvavimą visuose 
kongreso darbuose.

Apgailestaujame, kad dėl 
laiko stokos čia negalėjome pa
tiekti pilno kongreso darbinin
kų sąrašo. Tai bus padaryta 
sekančioje “Lietuvių Žinių” 
laidoje.

A. Mažeika
ALRFK Fed. Pgh., Aps. Pirm.

BRADDOCK, PA.
Labai daug mūsų parapijos 

žmonių dalyvavo pereitą sek
madienį surengtoje Šventojoje 
Valandoje, Katedroje. Gerb. 
Klebonas Kun. V. Abromaitis, 
per pamaldas katedroje asista
vo vyskupui, o mūsų parapijos 
choras drauge su kitų parapijų 
chorais, įspūdingai giedojo 
šventas giesmes.

Para pi jonas

HOMESTEAD
Šv. Petro ir Povilo parapijos 

ilgametis naris ir geras lietuvis 
p. Barzdzilauskas sunkiai serga 
ir 4-tą savaitę gydosi Homes
tead ligoninėje. Jo sūnus ka
pitonas Thomas Bardzilauskas, 
dėl tėvo ligos gavo atostogų 
pratęsimą ir išvyksta i Japoni
ją tik kitą savaitę.

Koresp.

AR DAUG
Vedybos yra viena iš popu

liariausių moters, temų, vistiek 
ar ji yra ištekėjusi ar ne. Ta
čiau daugumoje iš mūsų tiek 
maža žino apie šį kasdieninį 
gyvenimišką dalyką.

Ar, pavyzdžiui, ne dauguma 
iš mūsų galvoja, kad jaunesnės 
poros lengviau prisitaiko negu 
vyresnieji. Aš taip pat galvo
jau.

Čia paduodama eilė įdomių 
faktų, nesenai išvestų švieson 
statistikos, Įvairių sociologų 
auklėtojų ir psichologų.

Konservatyvios mergaitės yra 
geriausios žmonos.

Tiesa. Kada Stanford© uni
versiteto profesorius psicholo
gas Lewis Terman studijavo 
laimingas ir nelaimingas žmo
nas, padarė išvadą, kad laimin
giausios žmonos tipas buvo ne
moderni, konservatyvi ir suta
riama žmona. Kita jos žymė 
— labdaringa, rami ir pasiti
kinti savimi.

Vedybos su bažnyčios palai
minimu neša laimę.

Taip. Bažnyčia žada laimę 
daug didesniam procentui ne
gu kokios kitos apeigos. Žino
ma, ji laimės negarantuoja, bet 
ji suriša glaudžiu ryšiu. Jau
nieji su religine praeitimi jau 
patys turi tas savybes, kurios 
juos gali padaryti laimingais. 
Ir bažnytinis palaiminimas nu
stato aprėžta ir vedybinę lai
mę saugojančias ribas.

Pirmieji vedybiniai metai yra 
sunkiausi.

ningo 31-mojo Federacijos 
Kongreso suruošimo rugsėjo 29 
T 30, ir spalio 1 d. Pittsburghe.

Ypatinga padėką noriu pa- 
■eikšti Lietuvos Vyčių Pittsbur
gho apskrities, o ypač South 
Side kuopos vyčiams už atsto
tų ir svečių registraciją, rū
pestingą jų priėmimą ir vaiši- 
ūmą visų pramogų metu per 
štisas tris kongreso dienas, 
kongreso Šventoji Valanda iš 
atedros buvo taipgi vyčių ap- 
krities, tiek ypatingomis kun. 

t. Girdžio, V. Količiaus, A. Nau- 
eliūtės ir kt. pastangomis 
ransliuojama per radio stotį 

VVMCK.

Reiškiu nuoširdų ačiū spau- 
los komisijos nariams kun. A. 
Sušinskui ir St. Gabaliauskui, 
Lietuvos Vyčių, Tėvų Pranciš
konų ir Dargi© Radio Valando
ms už kongreso garsinimą. Se
serims Pranciškietėms už suor
ganizavimą akademijos ir pa
rapijinių mokykyų mokinių 
bendrą dalyvavimą Šventojoj 
Valandoj, parapijų chorams 
vadovaujant: K. Baziui, J. 
Stankūnui ir A. Sadauskui už 
išpildymą Šventosios Valandos 
giesmių programos, muz. J.

EILĖS PRIE MASKVOS KRAUTUVIŲ
Iš Maskvos pargrįžo ten 10 

metų išgyvenęs berlynietis. 
Nors Berlyne ištaiga reta, bet 
jis “NZ” Berlyno laidoj skun
džiasi, kad sunku jam priprasti 
rankšluostį ir muilą palikti 
prausykloj, kad virtuvėj gali
ma palikti puodus. Jis čia pa
sigenda prirūkusios virtuvės su 
kartą, pavasarį, valomais lan
gais. Virtuvėj stovėjo aštuoni 
staliukai, o ant jų aštuonios 
šeimos šnypštė primusais. Dvi 
šeimos laikė tarnaites. Nakčiai 
viena tarnaitė migį susimes
davo virtuvėj, kita susiriesdavo 
koridoriuj.

Rytą jis Maskvoj klausyda
vos iš kaimyno “buto” pro spin
tą užstatytas duris besiskver
biančios garsiakalbio muzikos 
ir žinių. Tai sutaupydavo va
landą prie kiosko laukti “Prav- 
dos”. Radio aparatų maskvie
čiai neturi. Jei kas koki turėjo, 
tai karo pradžioj valdžia kon
fiskavo.

Berlyne (vakariniame) jis 
'švilpaudamas prieš darbą atsi
neša šviežių bandelių, Maskvoj

— tai truktų valandą. O ka: 
bandeles ar duonos riekes iš ke
pyklos išsineši, kad apspis el
getos! Bendrai, jei nori su
čiupti paskutinį miltų svarą 
geresnį mėsos gabalėlį, reikia 
akrobatiškų gabumu, kaip tuc 
pačiu metu suspėtum atsistot5 
i keturias eiles, vedančias į ke- 
tunus įvairius skyrius ir į kasą

Susisiekimo srityje Maskva 
yra ne Berlynas. Tramvajai ir 
traukiniai kursuoja gana daž
nai, bet į juos patekti nevisuo- 
met ir kumštys padeda. Jei 
kas įlipdamas ir išlipdamas ne
pasigenda visų sagų, tai yra 
tikras susisiekimo virtuozas.

Daugumas pažįsta Maskvos 
senąsias pirtis, kurių geriausia
— Teatro aikštėj (Sverdlovo). 
Ar šlapdribos, ar speigai, prie 
pirties laukia'eilės. Maudytis 
salima už 50 kap, ir 5 rublius. 
Pirty laikrodžiai ir kitos verty
bės duodamos apsaugom Jei 
garderobo numerį prisirisi prie 
kojos, tai kur dėti gautą už ver- 
tvbes pakvitavimą? Kad ir kaip 
-■eka, bet, žiūrėk, koridor. stovi

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ Iš

VVMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. po 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kul
tūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo prane
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, Pa., 
telefonas: Bridgeville 41.

Lietuvos Vyčių, Knights of Lithuania, Radio Valandėlė: Pasibaigus Lietuvių Ra
dio Žinių programai, kiekvieną sekmadienį iš tos pačios WMCK — 1360 kilocycles sto
ties 2:10 — 2:25 vai. Pittsbu-gho apskrities Vyčiai transliuoja Įdomią programą, susi- 
denčią iš kalbų, žinių, lietuviškos muzikos ir dainų.

Jei norite šioje Radio Valandėlėje skelbtis kreipkitės: Knights of Lithuania, 2211 
Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

tšsivanojęs “Adomas”, prie ko
ma garderobo skardinis nume 
"is, o drabužiams sudie. Baimė 
kad tau, apsuptam giminių 
stoty belaukiant traukinio, pa
vogs laikrodį, kad vidury gat
ves aukšto partiečio žmona’ 
“nusmuks” apatinė pukšinčiv 
kailinių dalis, kad dings iš lie
menės pamušalo kišenės pini
ginė, kad..., —lydi maskvieti 
Tik Maskvoj galėjo įvykti, kad 
nuo kojų iki ausų NKVD uni
formomis — greičiausia, tai 
©a tvs enkavedistai — ansiren-

plėšika i-Įsilaužė į aukšto NK 
VD nareigūno butą, viską išvo- 
n-p. o pareigūnė, supančiota ir 
bruzguliais užsnrangvta, nali- 
i-n n--1 rrrindų gulėti. Negalima 
jKivsidnoti. kad, kur, ir kas va
giama, ir Maskvoj apie Vertins-

ŽgAl APIE
Netiesa. Statistika rodo, kad 

pavojingiausi yra tretieji, ket
virtieji ir penktieji metai. Po 
to, pavojus sumažėja ligi “si
dabrinių” metinių. Tuomet vėl 
atsiranda konfliktų dėl vyrų 
bandymų atgauti antrąją jau
nystę.

Žmonos namų ruošos darbas 
yra daug vertesnis, negu ji už
dirbtų vidutiniame moters dar
be.

Tiesa. ' Virimas, skalbimas, 
švaros palaikymai! yra verta 
apie 3.000 dol. į metus arba 60 
dol. savaitei. Taigi daug dau
giau, negu ji gautų dirbdama. 
Žinoma vienintelė kliūtis — nė 
vieną vyrą negalima priversti 
sumokėti savo žmonai už šį 
sunkų ruošos darbą.

Vedybos yra laimingesnės, 
jei vyras yra “bosu”.

Netiesa. Bet tai nereiškia, 
kad moteris šeimoje turi “dėvė
ti kelnes”. Geriausias sutari
mas, kai nė vienas nesijaučia 
bosu. Jei tai negalima, geriau, 
kad vyras veda kelią.

Kai žmona vyresnė, vedybos 
skaitomos nesekmingęs.

Klaida. Vyrai mažiau būtų 
nusistatė prieš pasirinkimą tru
putį vyresnių už save gyveni
mo draugių, jei jie žinotų, kad 
tokios vedybos, paprastai, yra 
laimingesnės. Tai yra todėl, 
kad vyresnės ir protingesnės 
žmonos myli ir globoja savo 
vyrus daug daugiau, negu jau
nesniosios.

Vyrai negerbia savo žmonų, 
kad šios nekreipia dėmesio į iš
viršinį susitvarkymą.

Klaida. Praėjus tam tikram 
’aikui po vedybų, bet koks pa
sikeitimas žmonos išorėje ma
žai veikia vyrus. Psichologai 
rako, kad vyrai palaiko stiprų 
protu apspręstą pavidalą tos 
mergaitės, kurią jie pamilo. Ši
os vaizduotės nesunaikina jos 

išviršinis suprastėjimas, žino
ma, su tam tikrom ribom. Tik
roji priežastis — kodėl vyras 
nesidomi savo žmona yra ta, 
kad žmona pamiršta jausti sa
vo svarumą šeimoje.

Šeimos ginčai kyla dažniau
siai prieš pusryčius.

Taip. Ne dėl to, kad vyras 
su žmona yra alkani, bet kad 
jie yra mieguisti ir maištauja 
eidami pasiimti savo kasdieni
nę naštą. Tuo pasižymi ypač 
vyrai.

Labai rūpestingas ir geras 
sūnus paprastai yra žmonai 
geras vyras.

Klaida. Ne tai, kad sūnus 
neturi būti malonus ir rūpes
tingas, bet užaugusio žmogaus 
perdidelis pasiaukojimas ir jau
sminis priklausomumas nuo 
motinos, psichologai teigia, yra 
jo nepribrendimo ženklas. To
kiam vyrui sunkiai patikima 
vedybų atsakomybė.

Stambūs riebūs vyrai renka
mi tokias pat gyvenimo drau
ges.

Tiesa. Ir liekni vyrai pa-

VEDYBAS’ 1 veik vienodo amžiaus kaip ir 
jie patys. Geruose laikuose ap
imtis platesnė.

prastai renkasi tokias pat žmo 
nas. Paprastai, vyrai linksti 
prie tos pačios fiziologinės stru
ktūros moterų, kaip lygiai ii 
prie tos pačios tikybos, šeimos 
praeities, skonio bei interesų.

Mažo ūgio vyrai šeimoj, pa
prastai, būva “pastumdėliais”.

Netiesa. Maži vyrai dažnai 
yra išdidūs ir tikri savimi. Kaij 
jie veda aukštesnes už save 
moteris, jų ūgis labiau pastebi
mas, ir šios būdo savybės dar 
labiau iškyla, padarydamos vy
rą agresyvų ir valdantį. Daž
nai aukšto ūgio žmona nusiže
minusiai paklusni savo mažam 
vyrui.

.Vyrų sonis žmonų pasirinki
me keičiasi.

Tiesa. Praeito šimtmečio 
gale vyrai garbino vyną mėgs-, 
tančias moteris. Šiandien ji jau 
pamiršta. Labiausia ieškoma 
tinkama, prisitaikanti, gero bū
do mergaitė. Dar vienas įdomus 
faktas: bloguose laikuose vyrai 
renkasi žmonas tų pačių inte
resų bei būdo ypatybių ir be-

Senų draugų sužadėtuvės la
bai trumpos.

Klaida. Jų susižiedavimo lai
kas prašoka vidutinį. Jie yra 
pripratę prie vienas kito ir len
gviau laukti, negu karštai įsi
mylėjusiems. Kitas faktas vel
tas dėmesio — ilgesnė pažintis 
ir sužadėtuvės yra kelias į lai
mingesnes vedybas.

Vyrai vedybiniam gyvenime 
daugiau prisitaiko prie naujų 
sąlygų, negu žmonos.

Netiesa. Išgirdus juos kal
bant ne vienas taip pagalvoja. 
Bet sociologai sako, kad vedy
bos daug didesnio atsižadėjimo 
reikalauja iš žmonų. Jos atsi
žada savo draugystės, pakeičia 
vardą, paima į rankas namų 
tvarką ir patampa priklauso
mos nuo vyrų. Dar daugiau — 
vaikai įneša dar didesnį pakei
timą į moters gyvenimą. Tuo 
tarpu vyrai palieka toj pačioj 
bendruomenėj, darbe ir jo ru
tinoj, padarydami tik keletą 
mažų prisitaikymų palyginus 
su jų žmonomis.
Pagal J. Ch. Chutchil. (T. Ž.)

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

I

1816 Carson Street 
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

Skaitykime “Liet. Žinias”

Phone, FEderal 1622

BASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue 
McKEES ROCKS, PA.

C. K. PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-2300

Atvykę j South Side—
Visuomet atsilankykite į

FLORENT RODGERS CAFE 
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. 

Malonesnės vietos niėkur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

kį išplitęs anekdotas nėra ane
kdotas, bet tikra teisybė. Kom- 
nonistas po 20 metų emigraci
jos, po karo grįžo į Rusiją ir iš
lipo vienoj Maskvos stoty. Pa
dėjo lagaminus ant perono, at
siklaupė ir, siekdamas gimtinės 
žemę lūpomis sujaudintas šnib
ždėjo: “Ir vėl išvydau ir atpa
žinau tave, manoji rusiška že
mele, ir”, — čia pakėlęs galva 
ir pasigedęs lagaminų į aplink 
stovinčius gėdingai, — “ir tave', 
o, manoji tauta!” Alg. V. (N.L.)

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa. į
Tei.: AT. 7399 I

!

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY ■

. A. L WENSLOVAS .
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja modernišKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi i n ns 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh. Pa.
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LIETUVIŲ ŽINIOS 1950. X. 5. 35.8 pusi

bai retai. Dažniausia būdavo 
tik sūdyta, rūkyta žuvis (vob-

— Turėdamas karštį, dar la-
ANDO Z1AIOS

KAIP IŠNAIKINTA 17 MILIJONU UKRAINIEflŲ
Jau praėjo daugiau kaip me

tai, kai aš gyvenau pereinamo
je stovykloje Vokietijoje. Vienu 
laiku mūsų kambary dviaukš
tėse lovose gyveno 14 asmenų: 
3 latviai, 2 lietuviai, 2 lenkai, 1 
ukrainietis, 1 slovėnas, 1 ju
goslavas, 1 estas ir 1 armėnas. 
Kadangi sveikatai ir politinės 
ištikimybei patikrinti reikėda
vo apie dviejų savaičių, o kar
tais 3 — 6 mėnesių, tai buvo 
laiko arčiau išsikalbėti. Vieno 
iš jų. būtent ukrainiečio D. pa
sakojimas man neišeina iš gal
vos. Noriu ir su jumis pasida
linti.

1932 metai Ukrainai buvo 
baisūs. Komunistai tada buvo 
pradėję antrąją petilietką 
(penkmečio programą). Jie bu
vo numatę Ukrainą paversti 
kolchozais. Reikia žinoti, kad 
Ukraina yra beveik vienas juo
džemis, — be trąšų užderėdavo 
iki 18-20 grūdo! Ji buvo lai
koma Europos grūdų aruodu. 
Prieš pirmąjį pasaulinį karą iš
veždavo virš 20 milijonų pūdų 
javų! ' €. >

Žmones gyveno gerai. Turė
jo švarius namelius, kreida bal
tintus iš oro ir vidaus. Buvo 
labai prisirišę prie savo žemės' 
Niekas nenorėjo atsižadėti tė
vų — protėvių ūkelio, kuriuos 
seniau krauju gynė nuo Kry
mo totorių, Lenkijos ponų ii 
Maskvos “pomiesčikų” —" ba- 
jonj.

Bet Maskva vykdė antrą pe
tilietką. Nenorėjo žmonės ge
ruoju kolchozų, tai varė juos 
prievarta. Vaikai, moterys ii 
seniai buvo suvaryti į kolcho
zus, o jaunimas ir vyrai iki 6E 
metų išvežti į Sibirą.

Rusija — tai .katorga, kalė
jimas. kur nėra žodžio laisvės, 
nėra maisto, net Europos aruo

de, nėra padoraus rūbo, bet yra 
173 koncentraciniai lageriai ir 
■±3 ypatingi darbo — pataisos 
lageriai (Karatelnyje). Mano 
apylinkės vyrus išveže 1934 m. 
x-o ilgos keliones traukiniu ir 
pėsčia, atsidūrėme' “Sievero — 
jostoenyj karatelny lager”, ne
toli nuo Kamčiatkos pusiasalio, 
jei aar Sibiro pusėje. Mūsų 
.agery galėjo būti apie 12,00b 
aarbininKų; bet, iš tikrųjų, nie
kas nežinojo, kiek jų yra šim
tais mirė kasdien. Kas dvi sa
kaites, o kai kada kas mėnuo 
papildydavo naujais.

— Kokį darbą dirbote?
—Vedem naują geležinkelio 

.iniją. Pradžioje reikėjo kalnus 
prakirsti ii- tunelius daryti. Te
ko būti šuliniuose iki 38 metrų 
gilumo (apie 41,5 yardo). Ak
menis sprogdindavom pirokse- 
xinu ir kitokiais parakais. Kiek
vienas sprogimas sudegindavo 
daug kvėpuojamo oro ir gami
no aitrių dūmų. Akis ėdė, ger
klę griaužė ir dusino. Nespė- 
davai atsipeikėti nuo trenksmo, 
j čia jau verčia kranto suskilu
sį akmenį. Iš duobės akmenis 
^raukdavo kibirais. Kibiras 
daužėsi į šachtos šonus. Atska
los pasipildavo ant neapsaugo
tos darbininko galvos ir nekar
tą jį pribaigdavo.

Tik 3-5 sušukus “davai, da
žai” (duok, duok!), kai kibiro 
niekas nebepripildydavo, nu- 
.eisdavo kitą vergą, o lavoną 
.štraukdavo.

— Kaip ilgai tekdavo dirbti? 
— vėl pertraukiau pasakotoją.

— Dirbdavom po 11 valan
dų, bet labai dažnai po 16, net 
18 valandų. Tai būdavo tuo
met, kai prižiūrėtojai norėda
vo gauti paaukštinimą ar pa
garsėti, kaip stachanoviečiai. 
Tuomet skelbdavo soc-lenkty-

LIETUVOS GENERALINIO 
KONSULATO NEW YORKE 

PAIEŠKOMI ASMENYS:
BALIUKAITĖ — JONČIENĖ 

Ona, su šeima'.
BITKAUSKAITĖS, Magda

lena ir Uršulė, iš Čečkų km., 
Gižų vi., Vilkaviškio ap.

• BUBLYTĖ (BUBLYS) — ID- 
ZELIENĖ (IDZELIS), Barbora, 
iš Gargždų, ir vyras IDZELIS, 
Frank.

ENDRIUKAITIS, Antanas, iš 
Pelenių km., Sintautų vi., Ša
kių apskr.

IDZELIENĖ' (IDZELIS) — 
BUBLYTĖ, Barbora, iš Gargž
dų ir vyras IDZELIS, Frank.

JONČIENĖ — BALIUKAITĖ

nes Alytaus apskr.
NAMIKAITĖ — PUKAITĖ, 

Genė, iš Radžiūnų km., Trau
pio vi., Ukmergės apskr.

PADAGAS, Pranas.
PAUTIENIUS, Juozas ir Ka

zimieras, iš Sausininkų km., 
Bartininkų vi., Vilkaviškio aps.

PUKAITĖ — NAMIKAITĖ, iš 
Radžiūnų km., Traupio vi., Uk
mergės apskr.

SCHULTZ, Adolph, iš Jur
barko.

TATORIS, Martynas, iš Šta- 
kyrių km., Biržų vi,

TERESEVIČIUS, iš Kybar-

nes su kitomis grupėmis arba 
issauKuavo lenKiyniauti kiras 
stovyklas. i aip par visokių 
suiraKCių proga, pav., Lenine 
mirties (jo purvinas aarbas ne
mirei), spaiių revoliucijos^ge- 
gužės 1 dienos, Stalino jubilie
jaus...

Pagaliau kalnus pramušėm. 
/edem geležinkelį pelkėta vie- 
ua. Žiemą buvo gerai. Gyve
nom ant ledo, nors ir labai šal
ta. Ar jūs girdėjote apie Sibire 
šalčius? Pavasarį, atšilus, brai- 
aem iki kelių vandenyje.

— Tai kaip galėjot tiesti ge
ležinkelio liniją?

— Pelkė buvo apie 10 kilo
metrų. Dalis darbininkų buvo 
morganizuota miško kirsti. Iš
girstus sienojus, labai dažnai 
patys turėjom atvilkti, ir klo
jom į vandenį skersai numaty
tos linijos. Ant jų pylė žvyrą, 
j ant žvyro vėl sienojai iki rei
kiamo aukštumo.

— Kur gulėdavot, jei aplin
kui buvo vanduo?

— Mūsų barakas buvo taip 
pat pelkėje pastatytas. Lovų 
Kojos buvo vandeny, o vaikš
čiojom ant padėtų sienojų. Pei 
dieną sušlapę nei išsidžiovinti, 
nei išsimiegoti. Išvargęs žmo
gus, žinoma, trumpam užmig
davai, bet po kiek laiko atsi- 
oundi: ir nosis ir gerklė užim
ta, nėra kuo kvėpuoti.

— O vis dėlto išlikote gyvas?

—Taip. Bet keli mes išli
kom? Iš mūsų šimtinės per 
2,5 metų beliko vos 3. Mes bu
vome vieno kaimo. Bendras 
likimas mus suartino. Susita
rėm vienas kitą remti, užstoti. 
Trečiųjų metų pabaigoje ir 
draugas X pasidavė, nebeišlai
kė. O koks vyras — kazokas 
buvo! Ir jaunystė nebeatlai- 
kė, kai nuolat nepavalgęs, ne
išmiegojęs. Paprašėm rusės 
gailestingosios sesers, kad jį už
rašytų ligoniu ir nevarytų dar
ban. Sesuo sutiko. Po valan
dos atėjo žydas daktaras. Jis 
apžiūrėjo ir pasakė, kad “sa- 
botažnik” (apsimetėlis, maišti
ninkas) . Išvarė į darbą. Karš
čiuojąs ligonis nebeišpildė nu
statytos normos. Tada jam su
mažino maisto normą, ir jis dar 
labiau apsilpo.

— Ar daug gaudavot į dieną?
— Juodos duonos svarą (apie 

450 gramų). Džiovytos žuvies 
apie 180 gramų. Pietums 1 
litrą sriubos, kurioje buvo vie
na bulvė arba apipuvęs kopūs
tų lapas. Vakare tik sriubos. 
Mėsos duodavo 130 gramų la-

oiau peršalo ir gavo plaučių 
uždegimą. Ryto metą mes abu 
einam pas vyr. daktarą ir pra
šom, kad paliktų nuo darbo ir 
įeistų į ligoninę. Daktaras pa
klausė mūsų. Liepė nugaben
ti. Paėmę už parankės vedėm. 
Eiti reikėjo apie du kilometrų 
(daugiau 1 milios). Beeinant, 
mirė. Vistiek mes nunešėm į 
dgoninę. Pranešėm, kas atsi
tiko. Lavoną liepė nunešti į 
rūsį. Įėjus į rūsį, mums plau
kai atsistojo — daugiau pusės 
.ūsio buvo prikrauta lavonų. 
3uvo 10 porinių vežimų, ku
riais mums vežiojo duoną, o 
itgal grįždami išveždavo lavo
ms. Rūsyje buvo likučiai ne
įspėtų išvežti ir sudeginti!

— Vis dėlto tamsta išlikai 
■^vas? - .

— Taip! Bog milostiv! (Die
vas gailestingas}; Laimei su
laukiau 1937 metų. Tais me
tais vyriausybė jau numatė, 
kad bus karas. Pradėjo taupy
ti kandidatus į kariuomenę. 
Sutvėrė “Darbo kuopas” iš jau
nesniųjų vyrų. Šiems kiek ir 
maisto pridėdavo ir darbo są
lygas palengvino. Kiek vėliau 
mus grąžino į Ukrainą, patai
syti sveikatą... Mik.

APIE 20 CLEVELANDIEČIŲ 
DALYVVO KATALIKŲ KON

GRESE PITTSBURGHE
rs cieveianao buvo nuvyKę 

i L. KaiaiiKų leaeracijos Kon
gresą ir AieiunmKų Konieren- 
viją r-ictsDurghe apie 30 asme- 
xių. ixieK atsimenu dalyvavo 
šie asmenys: prof. Dr. A. Da
rnusis su žmona, prof. Ignas 
iViaiinausKas, St. Barzdukas, P. 
Balčiūnas, j. Staniškis, Mr. ii 
Mis. Drosučiai, p. Kliorys, Mr. 
ir Mrs. M. Žitkai ir dar kiti, 
Kurių pavardžių nesuspėjau už
sirašyti.

M. Drosutis — ilgametis “L. 
Žinių” korespondentas Cleve- 
.anae atsiuntė redaktoriui 
pluoštą linkėjimų ir žadėjo ii 
uonau bendradarbiauti. Ačiū 
Mykolai už Tavo padrąsinantį 
Ž°dį. _ __

LIETUVIŲ DRAUGIJŲ PIR
MININKAMS PRIMINIMAS

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyriau valdyba yra 
nutarusi imtis iniciatyvos su
rengti ateinantį vasario 16-tos 
minėjimą. Šventės rengimo 
reikalu yra šaukiamas pasita-

rimas ketvirtadienį, 7 vai. 30 
min. vakare Lietuvių salėje, 
kuriame prašome visų d-jų pir
mininkus dalyvauti.

Vakl'ba

Šv. Jurgio parapijos klebonas 
kun. V. Vilkutaitis,

ilgesnį laiką sirgęs, pasveikt 
ir grįžta prie savo tiesioginių 
pareigų. Parapijiečiai džiau
giasi matydami kleboną pasvei

MOTERŲ S-GOS 36-TA KUO
PA RENGIA VAKARĄ

Ateinantį sekmadienį, spalių 
3-tą dieną, Moterų S-gos 36-ta 
.cuopa rengia įspūdingą mene 
zakarą. Programą išpildys da
lis Čiurlionio ansamblio narių.

Šokiams gros vietos lietuviams 
gerai žinomas orkestras. Šis 
vakaras turėjo įvykti spalių 1 
dieną, bet dėl svarbių priežas
čių buvo atidėtas ir tikrai 
įvyks spalių 8 dieną.

Visos kurios platinote ir, ku
rios esate pirkusios laimėjimo 
bilietėlių, malonėkite jų šak
neles sugrąžinti ne vėliau, kaip 
parengimo vakarą.

Narė

° Šv. Jurgio pradžios mokyk
loje mokosi per 380 mokinių, iš 
kurių per 80 tremtinių. Daro
mos pastangos į mokyklą įvesti 
lietuvių kalbos dėstymą ir ti
kybos dėstymą lietuvių kalba. 
Šis klausimas greitu laiku, rei
kia tikėtis, bus teigiamai iš
spręstas.

LITUANISTIKOS MOKYKLA

—----------------- —------------------------------------------ ------------------------- -

PARAMA LIGONIAMS IR SENELIAMS
Mūsų tremtiniai, priversti 

ūkti Vokietijoje ar Austrijoje 
Jei ligos ar senatvės, yra atsi
dūrę labai sunkioje būklėje. Jie 
kreipiasi į BALF-ą ir į Ameri- 
kos visuomenę prašydami pa
ramos. Kiek turėjo surinktų 
gėrybių BALFas išsiuntė. Šiuo 
netu rengiamos didesnės mai
sto siuntos pasiųsti. Bet tam 
reikalui reikia pinigų. Kiek
viena auka yra brangi ir prisi
deda prie likusųjų Europoje 
tremtinių vargo palengvinimo.

Džiugu yra pranešti visuo
menei, kad Rochesterio (N. Y.) 
BALFo skyrius, vietos lietuvių 
remiamas, yra surinkęs aukų 
ir prisiuntė BALFo Centrui če
kį sumoje $500.00.

Norwood, Mass., BALFo sky
rius atsiuntė čekį sumoje $100. 
00. Nuo šalpos darbo neatsilie
ka ir tremtinių organizacijos 
Štai lietuvių Tremtinių drau- 
dija iš Melrose Park atsiuntė 
čekį sumoje $20.00.

Lietuvių Demokratų Klubas, 
9-as Ward, Chicagoje (Rose
land) , atsiuntė BALFo Centrui 
čekį sumoje $100.00 likusių Eu
ropoje mūsų tautiečių gelbė

VIA SINT AI KAPAI KORĖJOJE

Seulo apylinkėse rasti masi
niai politinių kalinių kapai. 
Šiuo metu tėra rasta tik vienoj 
vietoj 27, kitoj 100 lavonų. Spė
jama, jog esą. nužudyta virš 
2000 žmonių, kurie buvo laiko
mi Seoulo kalėjimuose. Komu
nistams prireikus iš Seoulo bėg-

Ona, su šeima.
KAČERAUSKŲ, Eurebijaus 

ir Liucijos, giminės prašomi at
siliepti.

KAVSEVIČ (KUOSAITIS), 
Petras, iš Griebčių km., Kybar

tų vi., Vilkaviškio apskr.
VALANTINAS, Antanas, 

žmona Sofija, sūnus Vaclovas, 
ir duktė Zuzana, iš Terespolio 
dv., Gudžiūnų vi., Kėdainių ap.

VINKLERIENĖ — KOPAITĖ

Areštuoja vokiečių komunistus
Iš Duesseldorfo pranešama, 

jog Vakarų Vokietijos policija 
suareštavo daugiau kaip 1,400

ra jokios baimės kokių didesnių 
incidentų”.

tų vi., Vilkaviškio apskr.
KOPAS, Evaldas, Fridrikas 

su žmona Ida, ir Robertas, bei 
jų seserys Berta VINKLERIE
NĖ ir Marytė, iš Nemakščių, 
Raseinių apskr.
KUOSAITIS, (buv. KASEVIČ), 
Petras, iš Griebčių km., Kybar
tų vi.. Vilkaviškio apskr.

LABANAUSKAS. Antanas, iš 
Pielių km.. Telšių vi.

LEVINSKAS, Juozas, gyve-

Bęrta, ir jos sesuo Marytė, bei 
jos broliai KOPAS, Evaldas, 
Fridrikas su žmona Ida ir Ro
bertas, iš Nemakščių, Raseinių 
apskrities.
VIZBARAS Juozas, iš Čečkų 
km.. Gižų vi., Vilkaviškio apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi at
siliepti i: CONSULATE GENE
RAL OF LITHUANIA. 41 West 
82nd Street, New York 24. N.Y.

komunistų, bandžiusių Vakarų 
Vokietijos miestuose sukelti 
riaušes. Tačiau 100,000 poli
cininkų visoj Vokietijoj dar ne
spėjus prieiti prie rimtesnių 
peštynių komunistus nurami
no. Sužeista 30 policininkų. 
Ta proga V. Vokietijos vidaus 
reikalų ministeris Gustavas 
Heinamannas pareiškė, jog 
“vakarų policija yra daug stip- 
reshė negu tauta galvojo ir nė-

jimo reikalui. Klubo pirminin
kas Steponas Dambro mums 
rašo: “Mes šelpiame lietuvius ir 
remiame jų gelbėjimą iš pra
keiktų komunistų rankų”.

BALFo Centras dėkoja Klu
bui už auką ir užtikrina, kad 
jų pinigais bus suteikta taip 
reikalinga parama mūsų ligo
niams ir paliegėliams, kurie 
turi vargti ir kentėti dėl ko
munistų persekiojimų.

Būtų, gera, kad ir kitos or
ganizacijos bei klubai pasektų 
šį pavyzdį ir paremtų šalpos 
darbą.

ORGANIZUOKIME VAJUS

Didesnės lietuvių kolonijos 
vykdo vajus mūsų tautiečių Eu
ropoje gelbėjimo reikalui. Deja, 
ne visos kolonijos išnaudoja tą 
galimybę aukoms parinkti. 
BALFo skyriai prašomi imtis 
iniciatyvos ir organizuoti vie
šas rinkliavas. Taip darydami 
jūs priminsite vietos Amerikos 
visuomenei apie padarytas Lie
tuvos žmonėms skriaudas ir ta 
proga sukelsite lėšų tiek rei
kalingam šalpos darbui.

BALFo Centras

Lituanistikos mokykla pra
dėjo savo antruosius mokslo 
metus. Be senųjų veidų, ma
tytų praeitais metais, šiemet ji 
pasipildė ir naujais mokslei
viais. Nors į mokyklos atida
rymą ir atvyko 32 moksleiviai, 
bet, turint galvoje vis didėjan
čią Clevelando lietuvių bend
ruomenę, šis skaičius nėra di
delis. Tikimasi, kad Lituanis
tikos mokykla padidės dar nau
jais klausytojais.

Mokslo metus pradėjo tos 
mokyklos vedėjas St. Barzdu
kas, prisimindamas Lietuvos 
mokslo metų pirmąsias dienas. 
Lietuvos mokyklos nueitą sun
kų ir garbingą kelią ir pabrėž
damas tuos nuopelnus, kurį ji 
atliko lietuvių gyvybinių reika
lų sargyboje. Šioji Lituanis
tikos mokykla, anot Barzduko. 
esanti tik šešėlis anos buvusios, 
bet ji turinti tuos pačius tiks
lus. Joje, kaip ir pereitais me
tais, bus mokoma lietuvių kal
bos, literatūros, istorijos ir ge-

ti visi kaliniai iš kalėjimų dingo 
ir ligšiol nė vienas nėra atsira
dęs.

PRAŠO GRAŽINTI
Pasaulio pilietis Gary Davis, 

kuris 1948 m. būdamas Pary
žiuj atsisakė Jungtinių Ameri
kos Valstybių pilietybės ir pa-
siskelbė pasaulio piliečiu Nr. 1, 
dabar vėl prašo JAV vyriausy
bės jam prarastąją pilietybę 
gražinti. Ar tai bus padaryta
— nežinoma.

DETROIT, Mich.
Būrelis mūsų kolonijos vei

kėjų dalyvavo L. Kat. Federa
cijos kongrese Pittsburghe, jų 
tarpe prof. Pr. Padalskis, Ma

li 
tas Šimonis ir dar keli.

Matas Šimonis buvo pakvies
tas tarti žodį per iškilmingus 
kongreso delegatams pietus, 
sekmadienį, Šv. Kazimiero pa

rapijos salėje. Savo kalboje 
M. Šimonis ragino visus susi
domėti laikraščiu “Lietuvių Ži- /
nios”, kuris vėl redaguojamas 
ilgamečio to laikraščio redak
toriaus S. Gabaliausko. Dele
gatai grįžo labai patenkinti 
kongresu, kuris tikrai buvo sė
kmingas.

Ten buvęs

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir Įrengiame 
automatiškus moderniškus Ba
so Furnasus, įdedame autom a- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame automatiškus gazu j 
vandenio šildymui tankus.
TRI-VET APPLIANCE SERVICE

Gas and Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved.

6921 Wade Park Avenue 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

ografijos. Mokykla, gerbdama 
savo pirmtakus — Vargo mo
kyklą ir tremties mokyklą — 
savo darbuose vadovausis Him
no žodžiais “Ir šviesa ir tiesa 
mūs žingsnius telydi’?

Tėv. Ramanauskas sukalbė
jo specialiai parašytą maldą, 
prašydamas Aukščiausiojo glo
boti mūsų tautą.

Ign. Malinauskas, vienas tos 
mokyklos iniciatorių, kūrėjų ir 
mokytojų savo žodyje apsistojo 
ties tos mokyklos reikalingumo 
klausimu, kviesdamas jaunimą 
paraginti visus savo draugus 
ateiti į šią mokyklą.

Po to, buvo paminėta V. Pie
tario 50 metų mirties sukaktis.

Mokykloje dirba: St. Barzdu
kas,- Ign. Malinauskas, A. Au- 
gustinavičienč, S. Laniauskas, 
P. Balčiūnas, J. Staniškis.

Mokyklos naštą neša “Atei
ties” klubas, remiamas Trem
tinių dr-jos, kuri jau yra sutei
kusi kuklią paramą būtiniau
sioms mokslo priemonėms įsi
gyti. Pamokos vyksta kiekvie
ną šeštadienį nuo 10 iki 12 vai 
Šv. Jurgio parapijos salėje.

MULIOLIS
INSURANCE 

and .

REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

7123 Wade Park -:- Cleveland 3, Ohio -:- HE 1-8250 
“FOR FINER FLOORS”

FRANK BICK OFF & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

.............. - 11 ~— "" ——---------- ----- ------ ,----- >

P J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 177.3
Norėdami pigiai pirkti namus ^ent kurioje miesto dalyje ar pa- i 
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią i 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaus (insurance) reikaluose gausit |. 

geriausj patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio.

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. I’
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlčius, !į 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

; (Jakubauskiene—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisinga 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 

’ kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui i ir iš ligon- 
! bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą,
> sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:
į ENdicott 1763
> 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
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